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TË DHËNA PËRBLEDHËSE PËR AKTIVITETIN KËRKIMOR SHKENCOR TË 

REALIZUARA GJATË VITIT AKADEMIK 2024-2025 

 
Aktiviteti Kërkimor Shkencor 

 

Fakulteti 

 

Partnerët 

 

Data/Vendi 

 

Vlera 

Produkti (Proceeding 

Book, ISBN/ Revistë) 

Konferenca (Kombëtare/ 

Ndërkom-bëtare) 

Konferenca 

(Kombëtare/ 

Ndërkom-bëtare) 

Botime Workshop 

  

Mamani, L., Sotiri, A., 

Çarka, M., & Cacaj, 

A. (2025). Edukimi i 

nxënësve si qytetarë 

aktivë përmes 

integrimit ndërlëndor 

me në fokus parkun 

kombëtar të lumit 

Vjosë. Kërkime 

Universitare, 36 

(Special Issue), 333–

342. Universiteti 

“Eqrem Çabej”. 

 FESHSH 

Mamani, L., 

Sotiri, A., 

Çarka, M., 

& Cacaj, A. 

2025/1Univer

siteti “Eqrem 

Çabej”  

  

Botim periodik Viti 

XXXVI (Botim Special) 

2025/1Universiteti “Eqrem 

Çabej”  

  

Allushaj, A., Luzo, D., 

Bixhaku, S., & 

Mamani, L. (2025). 

Roli i politikëbërjes në 

zhvillimin e parkut 

kombëtar të Vjosës: 

Një analizë tematike.  

Kërkime Universitare, 

36 (Special Issue), 

333–342. Universiteti 

“Eqrem Çabej”.  

 FESHSH 

Allushaj, 

A., Luzo, 

D., 

Bixhaku, S., 

& Mamani, 

L.  

2025/1Univer

siteti “Eqrem 

Çabej”  

  

Botim periodik Viti 

XXXVI (Botim Special) 

2025/1Universiteti “Eqrem 

Çabej”  

  

Sotiri, A., Mamani, L., 

Çarka, M., & Cacaj, 

A. (2025). 

Gjithëpërfshirja e 

nxënësve në ndërtimin 

e njohurive mjedisore 

pranë parkut 

kombëtar.  

Kërkime Universitare, 

36 (Special Issue), 

333–342.  

Universiteti “Eqrem 

Çabej”.  

 FESHSH 

Sotiri, A., 

Mamani, L., 

Çarka, M., 

& Cacaj, A.  

2025/1Univer

siteti “Eqrem 

Çabej”  

  

Botim periodik Viti 

XXXVI (Botim Special) 

2025/1Universiteti “Eqrem 

Çabej”  

 

Laboviti, B., Kafia, E., 

& Mamani, L. (2025). 

Si ndikon ekspozimi 

në natyrë te fëmijët 

me aftësi ndryshe? 

Kërkime Universitare, 

36 (Special Issue), 

333–342. Universiteti 

“Eqrem Çabej”.  

 FESHSH 

Laboviti, B., 

Kafia, E., & 

Mamani, L.  

2025/1Univer

siteti “Eqrem 

Çabej”  

  

Botim periodik Viti 

XXXVI (Botim Special) 

2025/1Universiteti “Eqrem 

Çabej”  

 
Lilo, Z., & Çarka, M. 

(2025). Të mësuarit 
 FESHSH 

 Lilo, Z., & 

Çarka, M. 

2025/1Univer

siteti “Eqrem 
  

Botim periodik Viti 

XXXVI (Botim Special) 
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përmes përvojës si 

pjesë e veprimtarive 

mësimore joformale. 

Scientific Journal  

Kërkime Universitare, 

36 (Special Issue), 

333–342. Universiteti 

“Eqrem Çabej”.  

Çabej”  2025/1Universiteti “Eqrem 

Çabej”  

Laboviti, B., & Mamani, 

L. (2025). Roli i 

psikologjisë në ndërtimin 

e shoqërive të 

qëndrueshme. 12th 

International Conference 

“Scientific Challenges 

for Sustainable 

Development” (SCfSD 

’25) (pp. 293–303).  

   FESHSH 

Laboviti, B., 

& Mamani, 

L.  

 (SCfSD 

’25)Internatio

nal University 

of Struga. 16 

Maj 

  

Laboviti, B., & Mamani, 

L. (2025). Roli i 

psikologjisë në ndërtimin e 

shoqërive të qëndrueshme. 

12th International 

Conference “Scientific 

Challenges for Sustainable 

Development” (SCfSD 

’25) (pp. 293–303).  

Mamani, L., & Alia, J. 

(2025). Zgjidhja e 

konflikteve përmes 

ndërmjetësimit në 

mjediset shkollorë.  12th 

International Conference 

“Scientific Challenges 

for Sustainable 

Development” (SCfSD 

’25) (pp. 293–303).  

   FESHSH 
Mamani, L., 

& Alia, J.  

 (SCfSD 

’25)Internatio

nal University 

of Struga. 16 

Maj 

  

Mamani, L., & Alia, J. 

(2025). Zgjidhja e 

konflikteve përmes 

ndërmjetësimit në mjediset 

shkollorë.  12th 

International Conference 

“Scientific Challenges for 

Sustainable Development” 

(SCfSD ’25) (pp. 293–

303).  

Lilo, Z. (2025). The role 

of formative assessment 

in differentiated 

instruction and self-

regulated learning skills. 

International 4th 

Scientific and Academic 

Research Abstract and 

Fulltext Proceedings 

Book (1–4 Korrik 2025, 

fq. 106–114). 

Gjirokastër, Albania: 

Serpa Publishing House. 

ISBN: 978-625-98301-9-

3 

   FESHSH 

Lilo, Z./ 

UGJ dhe 

Karamano-

ğlu 

Mehmetbey 

Universitesi  

Türqi, Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

01-04 July 

2025, 

Gjirokastër - 

ALBANIA, 

UGJ dhe 

Karamanoğlu 

Mehmetbey 

Universitesi 

Türqi, 

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

  

Lilo, Z. (2025). The role 

of formative assessment in 

differentiated instruction 

and self-regulated learning 

skills. International 4th 

Scientific and Academic 

Research Abstract and 

Fulltext Proceedings 

Book (1–4 Korrik 2025, 

fq. 106–114). Gjirokastër, 

Albania: Serpa Publishing 

House. ISBN: 978-625-

98301-9-3 

Mamani, L., Sotiri, A., 

Çarka, M., Margariti, H., 

& Çabeli, M. (2025). Art 

and Gjirokastra heritage: 

An interdisciplinary 

approach.  4th 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (SCAR ) (pp. 

58–77). Serpa Publishing 

House.  

   FESHSH 

Mamani, L., 

Sotiri, A., 

Çarka, M., 

Margariti, 

H., & 

Çabeli, M. 

01-04 July 

2025, 

Gjirokastër - 

Albania, UGJ 

dhe 

Karamanoğlu 

Mehmetbey 

Universitesi 

Türqi, 

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

  

Mamani, L., Sotiri, A., 

Çarka, M., Margariti, H., 

& Çabeli, M. (2025). Art 

and Gjirokastra heritage: 

An interdisciplinary 

approach.  4th 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (SCAR ) (pp. 

58–77). Serpa Publishing 

House.  
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Türkiye  

Sotiri, A., Mamani, L., & 

Margariti, H. (2025). The 

silent voice of emotions: 

A visual approach to 

children with mutism and 

learning difficulties.  4th 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (SCAR ’25) 

(pp. 238–250). Serpa 

Publishing House.  

   FESHSH 

Sotiri, A., 

Mamani, L., 

& Margariti, 

H. / UGJ 

dhe 

Karamano-

ğlu 

Mehmetbey 

Universitesi  

Türqi,  

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

01-04 July 

2025, 

Gjirokastër - 

Albania, UGJ 

dhe 

Karamanoğlu 

Mehmetbey 

Universitesi  

Türqi, 

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

  

Sotiri, A., Mamani, L., & 

Margariti, H. (2025). The 

silent voice of emotions: A 

visual approach to children 

with mutism and learning 

difficulties.  4th 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (SCAR ’25) (pp. 

238–250). Serpa 

Publishing House.  

Sotiri, A., Mamani, L., & 

Çarka, M. (2025). 

Obstacles to the 

inclusion of children 

with special needs in 

primary education.  4th 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (SCAR ’25) 

(pp. 78–105). Serpa 

Publishing House.  

   FESHSH 

Sotiri, A., 

Mamani, L., 

& Çarka, 

M./ UGJ 

dhe 
Karamanoğlu 

mehmetbey 

üniversitesi 

rektörlüğü 

Türqi,  

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

01-04  

July 2025, 

Gjirokastër - 

Albania,  

UGJ dhe 

Karamanoğlu 

Mehmetbey 

Universitesi  

Türqi, 

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

  

Sotiri, A., Mamani, L., & 

Çarka, M. (2025). 

Obstacles to the inclusion 

of children with special 

needs in primary 

education.  4th 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (SCAR ’25) (pp. 

78–105). Serpa Publishing 

House.  

Xhumba, A.,(2025). 

Improving the 

professional outcomes of 

tea chers is essential for 

the success of schools 

4th International 

Scientific and Academic 

Research Congress 

(SCAR ’25) (pp. 238–

250). Serpa Publishing 

House 

   FESHSH 

Xhumba, 

A./ (UGJ 

dhe 

Karamanoğl

u 

Mehmetbey 

Universitesi  

Türqi,  

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

01-04  

July 2025, 

Gjirokastër - 

Albania,  

UGJ dhe 

Karamanoğlu 

Mehmetbey 

Universitesi  

Türqi, 

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye  

  

Xhumba, A.,(2025). 

Improving the professional 

outcomes of tea chers is 

essential for the success of 

schools 4th International 

Scientific and Academic 

Research Congress (SCAR 

’25) (pp. 238–250). Serpa 

Publishing House 

Mamani, L.,  

Sotiri, A., Carka, M., 

Lilo, Zh., Xhumba, A., & 

Cacaj, A. (2024). 

Professional 

development of teachers: 

Priority for a quality 

education system.  

International Conference, 

Buletini Shkencor, 7(5, 

Special Edition),  

   FESHSH 

Mamani, L., 

Sotiri, A., 

Carka, M., 

Lilo, Zh., 

Xhumba, 

A., & Cacaj, 

A.  

Universiteti i 

Vlorës 

“Ismail 

Qemali”, 10 

tetor 2024. 

pp.(49–52) 

  

Mamani, L., Sotiri, A., 

Carka, M., Lilo, Zh., 

Xhumba, A., & Cacaj, A. 

(2024). Professional 

development of teachers: 

Priority for a quality 

education system.  

International Conference, 

Buletini Shkencor, 7(5, 

Special Edition),  
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Xhumba, A., Çarka, M., 

Mamani, L., Sotiri, A., & 

Cingo, Zh. (2024). The 

professional 

development of the 

teacher is a challenge of 

today and the future.  

International Conference, 

Buletini Shkencor, 7(5, 

Special Edition),  

   FESHSH 

Xhumba, 

A., Çarka, 

M., 

Mamani, L., 

Sotiri, A., & 

Cingo, Zh.  

Universiteti i 

Vlorës 

“Ismail 

Qemali”, 10 

tetor  2024. 

pp.(60-63) 

  

Xhumba, A., Çarka, M., 

Mamani, L., Sotiri, A., & 

Cingo, Zh. (2024). The 

professional development 

of the teacher is a 

challenge of today and the 

future.  International 

Conference, Buletini 

Shkencor, 7(5, Special 

Edition),  

Sotiri, A., Mamani, L., 

Lilo, Zh., & Aliko, A. 

(2024). Micro-credentials 

as a tool for upskilling 

pedagogy of assistant 

teachers in primary 

education, for the support 

of children with needs 

especially in the 

Gjirokastra District.  

International Conference, 

Buletini Shkencor, 7(5, 

Special Edition),  

   FESHSH 

Sotiri, A., 

Mamani, L., 

Lilo, Zh., & 

Aliko, A.  

Universiteti i 

Vlorës 

“Ismail 

Qemali”, 10 

tetor 2024. 

pp.(84-88) 

  

Sotiri, A., Mamani, L., 

Lilo, Zh., & Aliko, A. 

(2024). Micro-credentials 

as a tool for upskilling 

pedagogy of assistant 

teachers in primary 

education, for the support 

of children with needs 

especially in the 

Gjirokastra District.  

International Conference, 

Buletini Shkencor, 7(5, 

Special Edition),  

Sotiri, A., Mamani, L., & 

Çarka, M. (2025, 30 

maj). Përvoja dhe 

praktikat e mësueseve të 

arsimit fillor në punën 

me fëmijët me nevoja të 

veçanta në shkollat e 

minoritetit grek në 

Shqipëri përpara viteve 

1990. In Proceedings of 

the First International 

Scientific Conference 

“Gjuha, Letërsia dhe 

Kultura në zonat e 

Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri”  

   FESHSH 

Sotiri, A., 

Mamani, L., 

& Çarka, M. 

/ 

Universiteti 

“Eqrem 

Çabej dhe 

Universiteti 

i Selanikut 

Universiteti 

“Eqrem Çabej  
  

Sotiri, A., Mamani, L., & 

Çarka, M. (2025, 30 maj). 

Përvoja dhe praktikat e 

mësueseve të arsimit fillor 

në punën me fëmijët me 

nevoja të veçanta në 

shkollat e minoritetit grek 

në Shqipëri përpara viteve 

1990. In Proceedings of 

the First International 

Scientific Conference 

“Gjuha, Letërsia dhe 

Kultura në zonat e 

Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri”  

Lilo, Z. 

(2025). Mësimdhënia e 

gjuhës shqipe në shkollat 

e Minoritetit Etnik Grek 

në Shqipëri gjatë 

periudhës komuniste. Në 

Konferenca e Parë 

Shkencore 

Ndërkombëtare “Gjuha, 

Letërsia dhe Kultura në 

zonat e Minoritetit Etnik 

Grek në Shqipëri”.   

   FESHSH 

Lilo, Z./ 

Universiteti 

“Eqrem 

Çabej dhe 

Universiteti 

i Selanikut 

Universiteti 

“Eqrem Çabej 
  

Lilo, Z. 

(2025). Mësimdhënia e 

gjuhës shqipe në shkollat e 

Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri gjatë periudhës 

komuniste. Në Konferenca 

e Parë Shkencore 

Ndërkombëtare “Gjuha, 

Letërsia dhe Kultura në 

zonat e Minoritetit Etnik 

Grek në Shqipëri”.   

Lilo, Z. (2024). Reading 

comprehension in the 

situation context of 

learning in the Albanian 

language 

   FESHSH Lilo, Z.  
12 Nëntor 

2024, Madrid:  
  

Lilo, Z. (2024). Reading 

comprehension in the 

situation context of 

learning in the Albanian 

language 
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curriculum.  Book of 

Proceedings: Thirty-

Seventh International 

Conference on “Social 

and Natural Sciences – 

Global Challenge 2024”  

fq. 34–44). International 

Institute for Private, 

Commercial and 

Competition. ISBN: 978-

9928-214 

curriculum.  Book of 

Proceedings: Thirty-

Seventh International 

Conference on “Social and 

Natural Sciences – Global 

Challenge 2024”  fq. 34–

44). International Institute 

for Private, Commercial 

and Competition. ISBN: 

978-9928-214 

Sotiri, A., Caushi, V., 

Mamani, L., & Shametaj, 

A. Përdorimi i 

inteligjencës artificiale 

për të mbështetur 

përfshirjen dhe 

zhvillimin e fëmijëve me 

nevoja të veçanta në 

arsimin fillor: Studim 

rasti.  6th Junior Summer 

School, International 

Summer University 

“Greek Language, 

Culture and Media” (pp. 

xx–xx). Gjirokastër, 

Albania.  

 . FESHSH 

 Sotiri, A., 

Caushi, V., 

Mamani, L., 

& Shametaj, 

A. 

 (2025, 

August 25–

28).Universite

ti “Eqrem 

Çabej” 

  

Sotiri, A., Caushi, V., 

Mamani, L., & Shametaj, 

A. Përdorimi i 

inteligjencës artificiale për 

të mbështetur përfshirjen 

dhe zhvillimin e fëmijëve 

me nevoja të veçanta në 

arsimin fillor: Studim 

rasti.  6th Junior Summer 

School, International 

Summer University 

“Greek Language, Culture 

and Media” (pp. xx–xx). 

Gjirokastër, Albania.  

READ International 

Scientific Conference 

First Edition 

   FESHSH READ 
Tetor 

2025/Tiranë 
  

Prof. asoc. Joana Taci: 

“Transferable skills and 

interdisciplinarity:  

A challenge for the 

Albanian Higher 

Education” 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress 

   FESHSH 
UGJ/ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjiro-

kastër 

  

Prof. asoc. Joana Taci: 

“English from Old to 

Modern: Whose language 

is it?”  

ISBN: 978-625-00-2563-5 

Konferenca e 9-të 

Mbarëkombëtare e 

Arkivistikës 

   FESHSH 

Drejtoria e 

Arkivës 

Qendrore 

Qershor 

2025/San 

Demetrio, 

Kalabri, Itali 

  

Prof. asoc. Joana Taci: 

“Linguistic contact and 

change in Arbëresh: 

Analyzing code-switching, 

code-mixing, and 

translanguaging in a 

imperiled language” 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH   

Maj 

2025/Buda-

pest, Hungari 

  

Prof. asoc. Joana Taci; 

MSc. Zamira Boboli: 

“Young Socrates:  

How children’s questions 

shape early lexical and 

conceptual development” 

2nd International 

Scientific Research 

Congress, Istanbul, 

Turkey 

   FESHSH   

Shkurt 

2025/Stambol

l, Turqi 

  

Prof. asoc. Joana Taci; 

MSc. Zamira Boboli: 

“Teaching English through 

questioning: Socrates 

strategies for teaching 
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English to VYEL and 

YEL" 

International Conference: 

New horizons in 

translation and 

interpreting in digital 

age. 

   FESHSH 

Universiteti 

i Tiranës; 

Universiteti 

i Prishtinës  

Maj 

2025/Tiranë 
  

Prof. asoc. Leonard Rapi: 

“An investigation of 

translation shifts in the 

Albanian translation of 

two short stories from 

James Joyce's "Dubliners" 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjiro-

kastër  

  

Dr. Blerta Korre; MSc. 

Zamira Boboli: 

"Bilingualism and Ethnic 

Greek Minority in 

Albania", ISBN: 978-625-

00-2563-5 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Dr. Blerta Korre; MSc. 

Zamira Boboli: "A 

comparative analysis of 

word formation processes 

in English and Albanian 

language: Comparative 

study and linguistic 

evolution", ISBN: 978-625-

00-2563-5 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

MSc. Zamira Boboli: 

"Effective online teaching 

English with Interactive 

Method", ISBN: 978-625-

00-2563-5 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

UGJ/ ISRA 

Academy 
  

Prof. asoc. Artur Jaupaj; 

Prof. asoc. Arjan Shumeli; 

Prof. asoc. Merita Isaraj: 

"Foreign suffixation: A 

comparative study of 

derivational parallelism 

and morphological 

assimilation in Albanian 

and English", ISBN: 978-

625-00-2563-5 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

UGJ/ ISRA 

Academy 
  

Prof. asoc. Merita Isaraj; 

Prof. asoc. Arjan Shumeli; 

Prof. asoc. Artur Jaupaj: 

"A comparative approach 

on the classification of 

sentences in English and 

Albanian language: their 

structure and purpose of 

communication", ISBN: 

978-625-00-2563-5    

  

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH   
Qershor 2025/ 

Gjirokastër 
  

Prof. asoc. Mimoza Zekaj; 

Prof. asoc. Merita Isaraj: 

"Shqyrtime dhe prurje 

gjuhësore në ligjërimin e 

Petrit Rukës". Botim 

Special, ISSN: 2226-082X  

4th International 

Conference on 
   FESHSH   

11-13 

September 
  

Prof. asoc. Merita Isaraj; 

MSc. Irma Gjolleshi: "AI-
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Advancements in Smart 

Computing and 

Information Security 

(ASCIS - 2025) 

2025/Marwad

i University, 

Rajkot, 

Gujarat, India 

Driven Enhancement in 

Foreign Language 

Education: Challenges and 

Opportunities, a Case 

Study from Gjirokastër, 

Albania" 

 

European Journal of 

Economics, Law and 

Social Sciences: ISSN 

2519-1284 (print) 

ISSN 2510-0429 

(online)   

 FESHSH   
Janar 

2025/Online 
  

Prof. asoc. Merita Isaraj; 

MSc. Irma Gjolleshi: "The 

role of school leadership 

in media literacy in 

Albanian primary 

education” 

 

English Studies in 

Albania, Academic 

Journal: ISSN 2078-

741-3 

 FESHSH   
Tetor 

2024/Online 
  

Prof. asoc. Artur Jaupaj; 

Prof. asoc. Arjan Shumeli; 

Prof. asoc. Merita Isaraj: 

"Anglicisms in the 

Albanian language: 

Integration, influence and 

language preservation, 

English Studies in 

Albania" 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi,  "Kontribute dhe 

përpjekje në rrugëtimin 

për zhvillimin dhe 

konsolidimin e gjuhës 

letrare shqipe’’ 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Prof. asoc. Mimoza Zekaj, 

"Kongresi i Manastirit, një 

nga ngjarjet më të 

shënuara në historinë e 

gjuhës dhe kulturës së 

kombit shqiptar" 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Prof. asoc. Merita 

Gjokutaj (Shehu). “Gjuha 

dhe letërsia për fëmijë”. 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Dr. Sashenka Kamberi, 

"Historiku i leksikut të 

gjuhës shqipe". 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Dr. Almira Sadikaj, 

"Gjuha letrare shqipe 

gjallon përmes 

dialekteve".  

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Dr. Elvira Çaushi, "Rreth 

disa çështjeve më të 

diskutueshme mbi shqipen 

standarde". 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 
   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 
Nëntor, 2024   

Dr. Entela Kore, 

"Drejtshkrimi i gjuhës 
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rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

shqipe në rrjedhë të 

kohës". 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Msc. Zeqir Zeqirllari, 

"Komisia Letrare e 

Shkodrës, roli i saj në 

rrugëtimin e standardit". 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Dr. Vjollca Rrapai 

“Kontributi i Sami dhe 

Naim Frashërit për 

Njësimin e Gjuhës 

Shqipe”.  

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Dr.Yllka Kënaçi – dr. 

Ermelinda Kashah. 

“Interteksti  si mënyrë e 

ruajtjes dhe pasurimit të 

variantave ligjërimore në 

letërsinë shqipe. Rasti i 

Lasgush Poradecit”.  

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Msc. Laureta Konomi 

“Shprehja poetike përmes 

gjuhës në vargjet e Dritëro 

Agollit”. 

Tryezë shkencore “Sfidat 

e Gjuhës shqipe në 

rrugëtimin e konsolidimit 

të saj si gjuhë standarde 

dje dhe sot”  

   FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Nëntor, 2024   

Dr. Mirela Saraçi 

“Mendimi letrar dhe 

estetik modernist në 

prozën e Mitrush Kutelit”.  

1st International 

Scientific Conference 
   FESHSH 

UGJ/Aris.T

hes. Dep. i 

G, Let. Dhe 

Qyt. Grek.  

Qershor, 

20225 
  

Anila Caca, dr. Ermelinda 

Kashah. “Përmbledhja e 

programit në klasat I-IV të 

shkollës 9-vjeçare” 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Prof. asoc. Mimoza Zekaj, 

Roli sintaksor dhe 

semantik i fjalive emërore 

në ndërtimin e ligjërimit 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi, Njësi frazeologjike  

në gjuhën shqipe, aromane 

dhe greke në kuadër të 

lidhjes gjuhësore 

ballkanike 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Prof. asoc. Merita 

Gjokutaj (Shehu), “A 

perspective on texts that 

provide a challenge for a 

rewriting of the history of 

albanian literature”,  

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

 Dr. Sashenka Kamberi, 

Orientalizmat në 

ligjërimin poetik të Dritëro 

Agollit    

International Conference    FESHSH UGJ/ ISRA 1-4   Dr. Elvira Çaushi, About 
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on Social Science 

Research 

Academy Korrik/Gjirok

astër  

Turkish borrowings in 

“Fjalor me fjalë e 

shprehjepopullorenga e 

folmja e Ujemujës” of 

Hajri  Shehu 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Dr. Almira Sadikaj, 

Shqyrtime gjuhësore në 

veprën e Nonda Bulkës” 

në Kongresi 

Ndërkombëtar i 

Kërkimeve Shkencore dhe 

Akademike 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Dr. Entela Kore, Një 

vështrim mbi huazimet 

turke në veprën e 

Pedersenit  

"Albanesiche Texte mit 

Glossar" 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Msc. Zeqir Zeqirllari, 

Koha përmes hapësirës në 

gjuhën shqipe  

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

 Dr. Vjollca Rrapai 

“Pikëpamjet e dashurisë në 

romanin e parë turk, Sami 

Frashëri” 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Dr. Ermelinda Kashah. 

“Rëndësia e programit dhe 

kurrikulës në leximin 

letrar, planifikimi lëndor, 

metoda e kërkimit 

shkencor 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Dr. Mirela Saraçi “Sami 

Frashëri – Ura lidhëse mes 

Lidhjes Shqiptare të 

Prizrenit dhe kulturës 

turke” 

International Conference 

on Social Science 

Research 

   FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 

1-4 

Korrik/Gjirok

astër  

  

Msc. Laureta Konomi 

“Modernity in the Poetry 

of  Fatos Arapi” 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Dhjetor, 2024   

Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi,  

Kultura gjuhësore dhe roli 

i medies në   edukimin 

gjuhësor të shoqërisë. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Dhjetor, 2024   

Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi. 

Kontribute dhe përpjekje 

në rrugëtimin për 

zhvillimin dhe 

konsolidimin e gjuhës 

shqipe 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Dhjetor, 2024   

Prof. asoc. dr. Merita 

Gjokutaj (Shehu),  

“Komploti” i Ben Blushit,  

një roman ndryshe, larg 
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Letërsisë traditës që jemi mësuar të 

lexojmë. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Dhjetor, 2024   

Prof. asoc. dr. Merita 

Gjokutaj (Shehu),  “Gjuha  

dhe  letërsia  për  fëmijë” 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Dhjetor, 2024   

Dr. Mirela Saraçi “Tradita 

dhe moderniteti në 

romanin “Agonia”,  

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Dhjetor, 2024   

Msc. Laureta 

Konomi,“Krizat sociale 

dhe morale të një shoqërie 

në tranzicion”mbi romanin 

“Agonia: të Odise Kotes. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Dhjetor, 2024   
Zeqir Zeqirllari,  Koha 

ciklike dhe cikli jetësor. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Në proces 

botimi  
  

Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi, Zbatimi i standardit 

të gjuhës shqipe në tabelat 

orientuese dhe informuese 

në qarkun e Gjirokastrës. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Në proces 

botimi  
  

Prof. asoc. Mimoza Zekaj, 

Shqyrtime dhe prurje 

gjuhësore në ligjërimin e 

Petrit Rukës. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Në proces 

botimi  
  

Dr. Sashenka Kamberi, 

Variacione  gjuhësore e 

etnografike të banorëve të 

rrethit  të Tepelenës  

përgjatë lumit Vjosë. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Në proces 

botimi  
  

Dr. Almira Sadikaj, Tipare 

dialektore e krahinore në 

luginën e Vjosës (Krahina 

e Mallakastrës). 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Në proces 

botimi  
  

Dr. Entela Kore, Vështrim 

kulturor e gjuhësor në 

zonën e grykëderdhjes së 

Vjosës. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e Gjuhës 

shqipe dhe 

Letërsisë 

Në proces 

botimi  
  

Prof. asoc. dr. Merita 

Gjokutaj (Shehu), “Pasuria 

e jetës, kërkimi dhe 

përpunimi i fjalës poetike në 

poezinë e Petrit Rukës”. 

 

Buletini shkencor 

"Kërkime 

Universitare" 

 FESHSH 

UGJ/ Njësia 

bazë e 

Gjuhës 

shqipe dhe 

Në proces 

botimi  
  

Dr. Vjollca Rrapai 

“Këngët e dasmës në 

krahinën e Toskërisë 

përgjatë lumit Vjosë". 



                            Rruga “Studenti”, Lagjia “18 Shtatori”Gjirokastër Kodi Postar 6001 Tel: 084263408  
 

Letërsisë 

 
Studime për folklorin 

V 
 FESHSH 

Akademia e 

Studimeve 
Albanologjike 

Gjurmime 

Albanologjike

, Stdime për 

folklorin,  V, 

Prishtinë, 

2025 

  

Prof. asoc.Merita Shehu, 

"Kontributi i profesor 

Zymer Nezirit 

në gjurmime të Eposit 

të Kreshnikëve në 

Ballkan”. 

 

htps://lmu.edu.tr/scar/s

ayfa/15745/publicatio

ns/en 

 FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 
Gusht, 2025   

Prof. asoc. Spiridhulla 

Poçi, "Fhraseological units 

in albanian, aromanian, 

and greek within the 

framework of the balkan 

linguistic union". 

 

htps://lmu.edu.tr/scar/s

ayfa/15745/publicatio

ns/en 

 FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 
Gusht, 2025   

Prof. asoc. Mimoza Zekaj, 

"The syntactic and 

semantic role of nominal 

sentences in the 

construction of discourse”. 

 

htps://lmu.edu.tr/scar/s

ayfa/15745/publicatio

ns/en 

 FESHSH 
UGJ/ ISRA 

Academy 
Gusht, 2025   

Dr. Sashenka Kamberi, 

Orientalizmat në 

ligjërimin poetik të Dritëro 

Agollit.  

  
htps://lmu.edu.tr/scar/s

ayfa/15745/publications

/en 
 FESHSH 

UGJ/ ISRA 

Academy 
Gusht, 2025   

Dr. Almira Sadikaj, 

Linguistic reviews in the 

work of Nonda Bulka  

 

Monografi shkencore 

brenda vendit (si autor 

i parë dhe me 

bashkëautor). 

 FESHSH  
Në proces 

(Maçerata) 
 

Prof.dr. Shyqyri Hysi. 

“Veli Harshova gazetar i 

shquar Gjirokastrit”. 

 

Monografi shkencore 

jashtë vendit (si autor i 

parë dhe me 

bashkëautor). 

 FESHSH  

Në proces 

 

 

 
Prof.dr. Dhimitër Çondi. 

Hadraianopoli III 

 

Artikuj në revista dhe 

periodikë shkencorë 

brenda vendit (shqip 

dhe gjuhë të huaj) 

 FESHSH  
Në proces  

Revista Iliria 
 

MSc. Fjorentin Ismaili. 

Monumentet e Natyrës të 

Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre Natyrore, Historike, 

Kulturore, Shpirtërore e 

Turistike (Botim i 

Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë). 

 

Artikuj në revista dhe 

periodikë shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe 

gjuhë të huaj) 

 FESHSH  
Në proces  

Revista Iliria 
 

MSc. Fjorentin Ismaili. 

Kërkime Universitare 
(Universiteti “Eqrem Çabej”). 

 

Artikuj në revista dhe 

periodikë shkencorë 

brenda vendit (shqip 

dhe gjuhë të huaj) 

 FESHSH  
Në proces  

Revista Iliria 
 

Prof.dr. Dhimitër Çondi. 

Prof.dr. Gëzim Sala 

(Bashkëautor) 

Koinoni Kaon i Kemarës 

 

Artikuj në revista dhe 

periodikë shkencorë 

brenda vendit (shqip 

dhe gjuhë të huaj) 

 FESHSH  
Në proces  

Revista Iliria 
 

Prof.dr. Gëzim Sala. 

Prof.dr. Dhimitër Çondi. 

(Bashkëau-tor) 

Koinoni Kaon i Kemarës 

 

Artikuj në revista dhe 

periodikë shkencorë 

brenda vendit (shqip 

 FESHSH  
Në proces  

Revista Iliria 
 

Bashkëautor Prof.dr. 

Dhimitër Çondi. Prof.dr. 

Gëzim Sala, Prof.dr. 
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dhe gjuhë të huaj) Bektash Mema, Survejim 

territori Mezhgoran, Lima 

për revistën Iliria 

 

Artikuj në revista dhe 

periodikë shkencorë 

brenda vendit (shqip 

dhe gjuhë të huaj) 

 FESHSH  
Në proces  

Revista Iliria 
 

Bashkëautor Prof.dr. 

Bektash Mema, Prof.dr. 

Dhimitër Çondi. Prof.dr. 

Gëzim Sala.  

Survejim territori 

Mezhgoran, Lima për 

revistën Iliria 

 

Artikuj në revista dhe 

periodikë shkencorë 

brenda vendit (shqip 

dhe gjuhë të huaj) 

 FESHSH  
Në proces  

Revista Iliria 
 

Bashkëautor Prof.dr. 

Gëzim Sala. Prof.dr. 

Bektash Mema, Prof.dr. 

Dhimitër Çondi.  

Survejim territori 

Mezhgoran, Lima për 

revistën Iliria 

 

Prof.asoc.Albina 

Sinani .“Natural 

building stones as a 

construction material 

and its applications in 

Gjirokastra City 

(Albania): A bridge 

between natural and 

cultural heritage”, 

Croatian Geographical 

Congress, Krk Island, 

Croatia, 4-6 October 

2023, për publikim në 

Scientific Journal 

Croatian Geographical 

Bulletin (free and all 

full texts online) 

 FESHSH  
4-6 October 

2023 
 

Për publikim në Scientific 

Journal Croatian 

Geographical Bulletin 

(free and all full texts 

online) 

 

Dr. Mariglen Sherifaj, 

Prof.asoc. Valbona 

Duri. ”Phytotoponyms 

in Albania” Acta 

Geographica 

Slovenica, SCOPUS 

SJR (SCImago Journal 

Rank) 

 FESHSH  
Në proces 

botimi 
 

”Phytotoponyms in 

Albania” Acta 

Geographica Slovenica, 

SCOPUS SJR (SCImago 

Journal Rank) 

 
Qeramika helenistike 

nga Akropoli, Agoraja 

dhe forumi Butrint (Greqi) 

 FESHSH 

Prof. dr. 

Dhimitër 

Çondi 

Në proces  

Qeramika helenistike nga 

Akropoli, Agoraja dhe forumi 

Butrint (Greqi) 

 

Sa të rinjtë i njohin 

dhe vlerësojnë 

monumentet e natyrës 

lokale? Një studim në 

qarkun e Korçës 

 FESHSH 

Prof. Asoc. 

Albina 

Sinani 

Nëntor 2024  

Sa të rinjtë i njohin dhe 

vlerësojnë monumentet e 

natyrës lokale? Një studim 

në qarkun e Korçës 

 

Roli i sistemit të 

informacionit 

gjeografik në funksion 

të vlerësimit, 

menaxhimit dhe 

promovimit të 

 FESHSH 

Prof. Asoc. 

Albina 

Sinani 

Nëntor 2024  

Roli i sistemit të 

informacionit gjeografik 

në funksion të vlerësimit, 

menaxhimit dhe 

promovimit të 

monumenteve të natyrës të 
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monumenteve të 

natyrës të bashkisë 

Përmet 

bashkisë Përmet 

 

Sfidat e menaxhimit të 

balancuar të vizitave 

turistike në 

monumentet e natyrës 

të parkut kombëtar të 

Vjosës bazuar në 

standarte dhe tregues 

të drejtuar nga vlera e 

monumenteve 

 FESHSH 

Prof. Asoc. 

Albina 

Sinani 

Nëntor 2024  

Sfidat e menaxhimit të 

balancuar të vizitave 

turistike në monumentet e 

natyrës të parkut kombëtar 

të Vjosës bazuar në 

standarte dhe tregues të 

drejtuar nga vlera e 

monumenteve 

 

Shpella e Skotinidë, 

vlerat, potencialet dhe 

mundësitë e 

menaxhimit 

 FESHSH 

Prof. Asoc. 

Albina 

Sinani 

Nëntor 2024  

Shpella e Skotinidë, vlerat, 

potencialet dhe mundësitë 

e menaxhimit 

 
Forumi Romak i 

Butrintit 
 FESHSH 

Prof.dr. 

Dhimitër 

Çondi 

Rezultatet e 

vitit 2023 (Në 

revistën Iliria) 

 Forumi Romak i Butrintit 

 

Vendbanimi 

prehistorik i Mursisë 

(Në revistën Iliria) 

 FESHSH 

Prof.dr. 

Dhimitër 

Çondi 

Rezultatet e 

vitit 2023 (Në 

revistën Iliria) 

 

Vendbanimi prehistorik i 

Mursisë  

(Në revistën Iliria) 

Konferenca Kombëtare: 

“Monumentet e Natyrës 

të Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre Natyrore, Historike, 

Kulturore, Shpirtërore e 

Turistike” 

Referimi:  

Shpella e Skotinisë, 

vlerat, potencialet dhe 

mundësit e menaxhimit. 

  FESHSH 

Prof.asoc. 

Valbona 

Duri, 

Prof.dr. 

Niko Rogo / 

Akademia e 

shkencave 

të 

Shqipërisë. 

28 Qershor 

2024 
 

Konferenca Kombëtare: 

“Monumentet e Natyrës të 

Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre Natyrore, Historike, 

Kulturore, Shpirtërore e 

Turistike” 

Referimi: Shpella e 

Skotinisë, vlerat, 

potencialet dhe mundësit e 

menaxhimit. 

Monumentet e Natyrës të 

Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre Natyrore, Historike, 

Kulturore, Shpirtërore e 

Turistike/ 

9789928809360 

  FESHSH 

MSc. 

Fjorentin 

Ismaili / 

Akademia e 

Shkencave e 

Shqipërisë 

28 Qershor 

2024 

 

 

Monumentet e Natyrës të 

Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre Natyrore, Historike, 

Kulturore, Shpirtërore e 

Turistike/ 9789928809360 

The National Park of 

Vjosa –  

The dialogue of science, 

culture, and sustainable 

development/ 

9789928815057 

  FESHSH 

MSc. 

Fjorentin 

Ismaili / 

UGJ 

28 Qershor 

2024 

 

 

The National Park of 

Vjosa –  

The dialogue of science, 

culture, and sustainable 

development/ 

9789928815057 

MSc. Fjorentin Ismaili. 

Zonat e mbrojtura dhe 

zhvillimi i qëndrueshëm/ 

ISBN e pa publikuar 

akoma MSc. Fjorentin 

Ismaili. Zonat e 

mbrojtura dhe zhvillimi i 

qëndrueshëm/ ISBN e pa 

publikuar akoma 

  FESHSH 

MSc. 

Fjorentin 

Ismaili / UT 

6 Dhjetor 

2024 
 

MSc. Fjorentin Ismaili. 

Zonat e mbrojtura dhe 

zhvillimi i qëndrueshëm/ 

ISBN e pa publikuar 

akoma MSc. Fjorentin 

Ismaili. Zonat e mbrojtura 

dhe zhvillimi i 

qëndrueshëm/ ISBN e pa 

publikuar akoma 

Konferenca Shkencore 

“Kërkimet shkencore 
  FESHSH 

Prof.dr 

Dhimitër 

26.04.2024, 

A.SH,  Tiranë  
 

Konferenca Shkencore 

“Kërkimet shkencore 
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shumëvjeçare në 

Forumin Romak 

Butrint”. 

Çondi shumëvjeçare në Forumin 

Romak Butrint”. 

Konferencë Shkencore 

Kombëtare. Tema: 

“Pjesëmarrja e grave dhe 

vajzave të qarkut të 

Gjirokastrës në FANÇ. 

  FESHSH 

Prof.dr 

Shyqyri 

Hysi 

Nëntor 2024, 

Tiranë 
 

Konferencë Shkencore 

Kombëtare. Tema: 

“Pjesëmarrja e grave dhe 

vajzave të qarkut të 

Gjirokastrës në FANÇ. 

 “Monumentet e natyrës 

së Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre natyrore, historike, 

kulturore, shpirtërore dhe 

turistike”, Simpozium 

Shkencor, Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë, 

Universiteti “Fan S. 

Noli”, Korçë. 

Prof.Asc.Dr. Albina 

SINANI, Prof.Dr. Bilal 

Draçi. Probleme të 

vlerësimit dhe 

menaxhimit të 

hidromonumenteve në 

qarkun e Gjirokastrës. 

 

 

 

 
FESHSH 

Prof.asoc. 

Albina 

Sinani 

28 Qershor 

2024, Tiranë, 

Shqipëri 

 

 “Monumentet e natyrës së 

Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre natyrore, historike, 

kulturore, shpirtërore dhe 

turistike”, Simpozium 

Shkencor, Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë, 

Universiteti “Fan S. Noli”, 

Korçë. Prof.Asc.Dr. 

Albina SINANI, Prof.Dr. 

Bilal Draçi. Probleme të 

vlerësimit dhe menaxhimit 

të hidromonumenteve në 

qarkun e Gjirokastrës. 

“Monumentet e natyrës 

së Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre natyrore, historike, 

kulturore, shpirtërore dhe 

turistike”, Simpozium 

Shkencor, Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë, 

Universiteti “Fan S. 

Noli”, Korçë. Dr. 

Fatlinda SHKURTI, 

Prof.Asc.Dr. Albina 

Sinani. Shfrytëzimi 

turistik i shpellave në 

qarkun e Vlorës, vlerat e 

tyre si monument natyre. 

  FESHSH 

Prof.asoc. 

Albina 

Sinani 

28 Qershor 

2024, Tiranë, 

Shqipëri 

 

“Monumentet e natyrës së 

Shqipërisë dhe vlerat e 

tyre natyrore, historike, 

kulturore, shpirtërore dhe 

turistike”, Simpozium 

Shkencor, Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë, 

Universiteti “Fan S. Noli”, 

Korçë. Dr. Fatlinda 

SHKURTI, Prof.Asc.Dr. 

Albina Sinani. Shfrytëzimi 

turistik i shpellave në 

qarkun e Vlorës, vlerat e 

tyre si monument natyre. 

“THE NATIONAL 

PARK OF VJOSA – The 

dialogue of science, 

culture and sustainable 

development”, First 

Interdisciplinary 

International Conference, 

University “Eqrem 

Çabej” of Gjirokastër. 

Prof.Asc.Dr. Albina 

SINANI, MSc. Fjorentin 

Ismaili. Parku Kombëtar 

i Lumit Vjosa: 

Trashëgimia natyrore dhe 

kulturore për të 

promovuar turizmin. 

  FESHSH 

Prof.asoc. 

Albina 

Sinani 

28 Qershor 

2024, Tiranë, 

Shqipëri 

 

“The National Park of 

Vjosa – The dialogue of 

science, culture and 

sustainable development”, 

First Interdisciplinary 

International Conference, 

University “Eqrem Çabej” 

of Gjirokastër. 

Prof.Asc.Dr. Albina 

SINANI, MSc. Fjorentin 

Ismaili. Parku Kombëtar i 

Lumit Vjosa: Trashëgimia 

natyrore dhe kulturore për 

të promovuar turizmin. 

“THE NATIONAL   FESHSH Prof.asoc. 28 Qershor  “The National Park Of 
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PARK OF VJOSA – The 

dialogue of science, 

culture and sustainable 

development”, First 

Interdisciplinary 

International Conference, 

University “Eqrem 

Çabej” of Gjirokastër. 

Prof.Asc.Dr. Mimoza 

ÇARKA, Prof.Asc.Dr. 

Albina SINANI, Doc. 

MSc. Majlinda Bobrati. 

Edukimi për zhvillim të 

qëndrueshëm dhe 

ndryshimet klimatike në 

kurrikulat arsimore. 

Albina 

Sinani 

2024, Tiranë, 

Shqipëri 

Vjosa – The dialogue of 

science, culture and 

sustainable development”, 

First Interdisciplinary 

International Conference, 

University “Eqrem Çabej” 

of Gjirokastër. 

Prof.Asc.Dr. Mimoza 

ÇARKA, Prof.Asc.Dr. 

Albina SINANI, Doc. 

MSc. Majlinda Bobrati. 

Edukimi për zhvillim të 

qëndrueshëm dhe 

ndryshimet klimatike në 

kurrikulat arsimore. 

The Future of Tourism in 

the Alpine-Adriatic 

Region, International 

symposium in memory 

of Zlatko Pepeonik, 

1934-2004. Prof.Asc.Dr. 

Albina SINANI. Schools 

and higher education's 

curricula design on 

climate change, 

environmental protection 

and sustainable tourism. 

  FESHSH 

Prof.asoc. 

Albina 

Sinani 

22-24 October 

2024, 

Hermagor, 

Carinthia, 

Austria 

 

The Future of Tourism in 

the Alpine-Adriatic 

Region, International 

symposium in memory of 

Zlatko Pepeonik, 1934-

2004. Prof.Asc.Dr. Albina 

SINANI. Schools and 

higher education's 

curricula design on climate 

change, environmental 

protection and sustainable 

tourism. 

“Zonat e Mbrojtura dhe 

Zhvillimi i 

Qëndrueshëm”Konferenca 

Ndërkombëtare. 

Prof.Asc. Dr.Albina 

Sinani, Prof.Dr. Niko 

Rogo, Dr. Fatlinda 

Shkurti, Msc. Fjorentin 

ISMAILI, Msc. Edisona 

Xhani. Përfshirja e 

komuniteteve lokale në 

menaxhimin efektiv dhe 

ruajtjen e vlerave të 

rezervateve natyrore të 

menaxhuara/parqeve 

natyrore në qarkun e 

Gjirokastrës. 

  FESHSH 

Prof.asoc. 

Albina 

Sinani 

6 dhjetor 

2024, 

Departamenti 

i Gjeografisë, 

Fakulteti i 

Historisë dhe i 

Filologjisë, 

Universiteti i 

Tiranës, 

Tiranë 

 

“Zonat e Mbrojtura dhe 

Zhvillimi i Qëndrueshëm”, 

Konferenca 

Ndërkombëtare. Prof.Asc. 

Dr.Albina Sinani, Prof.Dr. 

Niko Rogo, Dr. Fatlinda 

Shkurti, Msc. Fjorentin 

ISMAILI, Msc. Edisona 

Xhani. Përfshirja e 

komuniteteve lokale në 

menaxhimin efektiv dhe 

ruajtjen e vlerave të 

rezervateve natyrore të 

menaxhuara/parqeve 

natyrore në qarkun e 

Gjirokastrës. 

Pjesëmarrje në 

Simpozium Shkencor 

" Vendbanimet e 

Bashkisë Korçë- 

probleme dhe zgjidhje"  

  FESHSH 

Prof.asoc. 

Albina 

Sinani 

13 dhjetor 

2024, 

Universiteti 

"Fan S. Noli" 

Korçë 

 

Pjesëmarrje në Simpozium 

Shkencor " Vendbanimet e 

Bashkisë Korçë- probleme 

dhe zgjidhje"  

Pjesëmarrje në 

simpoziumin: ProGEO 

Symposium 

  FESHSH 

Prof.asoc. 

Albina 

Sinani 

29 SEPT-5, 

Tulcea, 

Romania 

OCT 2025 

 

Pjesëmarrje në 

simpoziumin: ProGEO 

Symposium 

Prof.dr. Niko Rogo. 

Pjesmarje në Simpozium 
  FESHSH 

Prof. dr. 

Niko Rogo 

13 dhjetor 

2024, 
 

Prof.dr. Niko Rogo. 

Pjesmarje në Simpozium 
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“Vendbanimet e bashkisë 

Korçë problem dhe 

zgjidhje. Kumtes. Një 

analizë e zhvillimit social 

ekonomik dhe kulturor të 

fshatit polenë. Problemet 

dhe sfidat e rijetëzimit 

Universiteti 

"Fan S. Noli" 

Korçë 

“Vendbanimet e bashkisë 

Korçë problem dhe 

zgjidhje. Kumtes. Një 

analizë e zhvillimit social 

ekonomik dhe kulturor të 

fshatit polenë. Problemet 

dhe sfidat e rijetëzimit 

MSc. Fjorentin Ismaili. 

Realizimi i 2 

Konferencave/ 

simpoziumeve me 

proceedings 

  FESHSH 

MSc. 

Fjorentin 

Ismaili 

Qershor-

Shtator 2025, 

BE/ G-20/ 

OECD-së 

 

MSc. Fjorentin Ismaili. 

Realizimi i 2 

Konferencave/ 

simpoziumeve me 

proceedings 

MSc. Xhuliana Zdrava. 

.“Zonat e Mbrojtura dhe 

Zhvillimi i 

Qëndrueshëm”. 

Tema: Zonat e mbrojtura 

përmes edukimit 

gjeografik, një 

prespektivë mbi 

kurrikulën e gjeografisë 

në arsimin 

parauniversitar dhe 

qasjen arsimore të të 

nxënit në bazë 

kompetencash. 

  FESHSH 

MSc. 

Xhuliana 

Zdrava 

6 dhjetor 

2024, 

Departamenti 

i Gjeografisë, 

Fakulteti i 

Historisë dhe i 

Filologjisë, 

Universiteti i 

Tiranës, 

Tiranë 

 

MSc. Xhuliana Zdrava. 

.“Zonat e Mbrojtura dhe 

Zhvillimi i Qëndrueshëm”. 

Tema: Zonat e mbrojtura 

përmes edukimit 

gjeografik, një prespektivë 

mbi kurrikulën e 

gjeografisë në arsimin 

parauniversitar dhe qasjen 

arsimore të të nxënit në 

bazë kompetencash. 

Prof. asoc. Kozeta Sala. 

Prof.dr. Jaho Cana.  

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

“Parku kombëtar i 

Vjosës”. Tema: 

Antraksionet turistike të 

rrjedhës së mesme të 

luginës të lumit Vjosa. 

  FESHSH 
Prof.asoc. 

Kozeta Sala 

28.06.2024, 

Universiteti i 

Gjirokastrës 

 

Prof. asoc. Kozeta Sala. 

Prof.dr. Jaho Cana.  

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

“Parku kombëtar i 

Vjosës”. Tema: 

Antraksionet turistike të 

rrjedhës së mesme të 

luginës të lumit Vjosa. 

Prof. asoc. Valbona Duri 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

Parku kombëtar i 

Vjosës.”Tipologjia e 

Vendbanimeve dhe 

potenciali human në 

luginën e Vjosës”. 

  FESHSH 

Prof. asoc. 

Valbona 

Duri 

28.06.2024, 

UGJ 
 

Prof. asoc. Valbona Duri 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

Parku kombëtar i 

Vjosës.”Tipologjia e 

Vendbanimeve dhe 

potenciali human në 

luginën e Vjosës”. 

Prof. dr. Jaho Cana. 

Prof.asoc. Kozeta Sala. 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

“Parku kombëtar i 

Vjosës”. Tema: 

Antraksionet turistike të 

rrjedhës së mesme të 

luginës të lumit Vjosa. 

  FESHSH 
Prof. dr. 

Jaho Cana 

28.06.2024, 

UGJ 
 

Prof. dr. Jaho Cana. 

Prof.asoc. Kozeta Sala. 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

“Parku kombëtar i 

Vjosës”. Tema: 

Antraksionet turistike të 

rrjedhës së mesme të 

luginës të lumit Vjosa. 
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Dr. Majlinda Liçi. 

“Parku Kombëtar i 

Vjosës: Dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të 

qëndrueshëm” 

  FESHSH 

Dr. 

Majlinda 

Liçi 

28-

29.06.2024, 

UGJ 

 

 

Dr. Majlinda Liçi. “Parku 

Kombëtar i Vjosës: 

Dialogu i shkencës, 

kulturës dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm” 

Dr. Majlinda Liçi. "Well-

being in Challenging 

Times"  

  FESHSH 

Dr. 

Majlinda 

Liçi 

15-

16.11.2024, 

Kolegji AAB, 

Prishtinë 

 

Dr. Majlinda Liçi. "Well-

being in Challenging 

Times"  

Dr. Majlinda Liçi. 

“Crafting a sustainable 

horizon for new 

generations” 

  FESHSH 

Dr. 

Majlinda 

Liçi 

04.12.2024, 

Universum 

College, 

Prishtinë 

 

Dr. Majlinda Liçi. 

“Crafting a sustainable 

horizon for new 

generations” 

Dr. Sherifaj Mariglen. 

M.Sc Zdrava Xhuljana, 

Konferencë  

ndërkombëtare  

ndërdisiplinore me temë:  

“Parku Kombëtar i 

Vjosës. Dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të 

qendrueshëm”, Kumtesa: 

“ Trashëgimia natyrore 

dhe zhvillimi i 

qëndrueshëm në pellgun 

ujëmbledhës të Vjosës ” 

(Proces botimi) 

  FESHSH 

Dr. Sherifaj 

Mariglen. 

M.Sc 

Zdrava 

Xhuljana 

28-

29/06/2024, 

UGJ 

 

Dr. Sherifaj Mariglen. 

M.Sc Zdrava Xhuljana, 

Konferencë  

ndërkombëtare  

ndërdisiplinore me temë:  

“Parku Kombëtar i Vjosës. 

Dialogu i shkencës, 

kulturës dhe zhvillimit të 

qendrueshëm”, Kumtesa: “ 

Trashëgimia natyrore dhe 

zhvillimi i qëndrueshëm 

në pellgun ujëmbledhës të 

Vjosës ” ( Proces botimi) 

Prof.dr. Dhimitër Çondi. 

Prof.dr. Gëzim Sala 

(Bashkëautor). 

“Parku kombëtar i 

Vjosës” Tema : “Pasurit 

arkeologjike e 

trashëgimia kulturore në 

luginën e Vjosës dhe 

impakti i tyre në 

zhvillimin e turizmit” 

  FESHSH 

Prof.dr. 

Dhimitër 

Çondi. 

Prof.dr. 

Gëzim Sala 

28-

29/06/2024, 

UGJ 

 

Prof.dr. Dhimitër Çondi. 

Prof.dr. Gëzim Sala 

(Bashkëautor). 

“Parku kombëtar i Vjosës” 

Tema : “Pasurit 

arkeologjike e trashëgimia 

kulturore në luginën e 

Vjosës dhe impakti i tyre 

në zhvillimin e turizmit” 

Prof.dr. Shyqyri Hysi. 

“Parku kombëtar i 

Vjosës” Tema : “Vjosa 

lumi perëndi i miteve, 

legjendave dhe kulteve 

tradicionale shqiptare”. 

  FESHSH 

Prof.dr. 

Shyqyri 

Hysi 

28-

29/06/2024, 

UGJ 

 

Prof.dr. Shyqyri Hysi. 

“Parku kombëtar i Vjosës” 

Tema : “Vjosa lumi 

perëndi i miteve, 

legjendave dhe kulteve 

tradicionale shqiptare”. 

Prof.dr. Gëzim Sala. 

Prof.dr. Dhimitër Çondi. 

(Bashkëautor). 

“Parku kombëtar i 

Vjosës” Tema : “Pasurit 

arkeologjike e 

trashëgimia kulturore në 

luginën e Vjosës dhe 

impakti i tyre në 

zhvillimin e turizmit” 

  FESHSH 

Prof.dr. 

Gëzim Sala. 

Prof.dr. 

Dhimitër 

Çondi 

28-

29/06/2024, 

UGJ 

 

Prof.dr. Gëzim Sala. 

Prof.dr. Dhimitër Çondi. 

(Bashkëautor). 

“Parku kombëtar i Vjosës” 

Tema : “Pasurit 

arkeologjike e trashëgimia 

kulturore në luginën e 

Vjosës dhe impakti i tyre 

në zhvillimin e turizmit” 
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Prof. asoc. Albina Sinani 

Simpozium Shkencor, 

Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë, Universiteti 

“Fan S. Noli”, Korçë. 

  FESHSH 

Prof. asoc. 

Albina 

Sinani 

28 qershor 

2024, Tiranë 
 

Prof. asoc. Albina Sinani 

Simpozium Shkencor, 

Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë, Universiteti 

“Fan S. Noli”, Korçë. 

Prof. asoc. Albina Sinani 

Simpozium Shkencor, 

Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë,  

Universiteti “Fan S. 

Noli”, Korçë. 

  FESHSH 

Prof. asoc. 

Albina 

Sinani 

28 qershor 

2024, Tiranë 
 

Prof. asoc. Albina Sinani 

Simpozium Shkencor, 

Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë,  

Universiteti “Fan S. Noli”, 

Korçë. 

 

Prof. asoc. Valbona 

Duri Hartimi i Fjalorit 

Enciklopedik Shqiptar  

 FESHSH 

Prof. asoc. 

Valbona 

Duri 

2023   

 

Prof. asoc. Kozeta 

Sala Hartimi i Fjalorit 

Enciklopedik Shqiptar 

 FESHSH 
Prof. asoc. 

Kozeta Sala 
2023   

  
Prof. asoc. Valbona 

Duri Entral 
FESHSH 

Prof. asoc. 

Valbona 

Duri 

2024   

  
Prof. asoc. Valbona 

Duri QUADIC 
FESHSH 

Prof. asoc. 

Valbona 

Duri 

2024   

  

Prof. asoc. Kozeta 

Sala 

Entral 

FESHSH 
Prof. asoc. 

Kozeta Sala 
2024   

  

Prof. asoc. Kozeta 

Sala 

QUADIC 

FESHSH 
Prof. asoc. 

Kozeta Sala 
2024   

  
Prof. dr. Gëzim Sala 

Entral 
FESHSH 

Prof. dr. 

Gëzim Sala 
2024   

  
Prof. dr. Gëzim Sala 

QUADIC 
FESHSH 

Prof. dr. 

Gëzim Sala 
2024   

Prof. asoc. Valbona Duri. 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore. 

“Analiza e tregut dhe 

ridizenjimi i kurrikulave 

universitare në 

Universitetin “Eqrem 

Çabej”, duke iu 

përgjigjur zhvillimeve 

rajonale dhe forcimit të 

misionit të tretë të UGJ-së” 

  FESHSH 

Prof. asoc. 

Valbona 

Duri 

4 korrik 2024, 

Tiranë 
 

Prof. asoc. Valbona Duri. 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore.  

“Analiza e tregut dhe 

ridizenjimi i kurrikulave 

universitare në 

Universitetin “Eqrem 

Çabej”, duke iu përgjigjur 

zhvillimeve rajonale dhe 

forcimit të misionit të tretë 

të UGJ-së” 

Prof. asoc. Kozeta Sala. 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore. 

“Analiza e tregut dhe 

ridizenjimi i kurrikulave 

universitare në 

Universitetin “Eqrem 

Çabej”, duke iu 

përgjigjur zhvillimeve 

  FESHSH 
Prof. asoc. 

Kozeta Sala 

4 korrik 2024, 

Tiranë 
 

Prof. asoc. Kozeta Sala. 

Konferenca 

Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore. “Analiza 

e tregut dhe ridizenjimi i 

kurrikulave universitare në 

Universitetin “Eqrem 

Çabej”, duke iu përgjigjur 

zhvillimeve rajonale dhe 

forcimit të misionit të tretë 
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rajonale dhe forcimit të 

misionit të tretë të UGJ-së” 
të UGJ-së” 

MSc. Fjorentin Ismaili  

Analiza e tregut në UGJ 

(i shkurtuar) 

  FESHSH 

MSc. 

Fjorentin 

Ismaili  

Shtator 2024  

MSc. Fjorentin Ismaili  

Analiza e tregut në UGJ 

(i shkurtuar) 

 Konferenca e Parë 

Shkencore 

Ndërkombëtare “Gjuha, 

Letërsia dhe Kultura në 

zonat e Minoritetit Etnik 

Grek në Shqipëri”, me 

temë  «Qasje historike e 

arsimit  në Minoritetin 

Etnik Grek në Shqipëri 

deri në vitet 1990» 

   FESHSH 

Departamen

ti i Gjuhës, 

Letërsisë 

dhe 

Qytetërimit 

Grek UGj 

dhe 

Fakultetit 

Filologjik të 

Universitetit 

“Aristotel” 

të Selanikut 

30 maj 2025, 

Gjirokastër 
   

Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare e 6-th 

Junior Summer 

University “Gjuhët dhe 

Inteligjenca Artificiale” 

   FESHSH 

Universiteti 

Ndërkombët

ar Veror  i 

Greqisë dhe 

Shoqata e të 

Diplomuarv

e në 

bashkëpuni

m me 

Departamen

tin e 

Gjuhës, 

Letërsisë 

dhe 

Qytetërimit 

Grek të Ugj 

25 - 28 gusht 

2025, 

Gjirokastër 

   

Dita botërore e Gjuhës 

Greke. Simpozium 

shkencor i organizuar 

nga Njësia bazë e Gjuhës 

greke  

    FESHSH  
7 shkurt 2025, 

Gjirokastër 
  

Msc. Mirela Karanxha-

Koça:“Krijime që synojnë 

te miqësia dhe bukuria e 

bashkëjetesës (Shënime 

për antologjinë “Lule e 

vjedhur”, 23 autorë të 

Minoritetit Etnik Grek”, 

Revista  Letrare Exlibris, e 

shtunë, 12 tetor 2024, faqe 

9, ISSN2708-4876 

  

Revista  Letrare 

Exlibris, e shtunë, 12 

tetor 2024, faqe 9 

  FESHSH  

E shtunë, 12 

tetor 2024, 

faqe 9 Tiranë 

  

Msc. Donika Koçi, Msc. 

Aleksandër Boboli “Gjuha 

greke në zonën e 

minoritetit etnik grek në 

Shqipëri-statusi real i 

gjuhës greke dhe shqipe në 

këtë zonë”,  Viti XXXV, 

Nr. 43 2024/1 ISSN: 2226-

082X, faqe 146-156,  

online te adresa  

http://www.uogj.edu.al/upl

oad/REVISTA%2043.pdf  

  Buletini Shkencor   FESHSH  2024,   Msc. Mirela Koça, Prof. 
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“Kërkime 

Universitare” , Botim 

periodik Viti XXXV, 

Nr. 43 2024/1 

Gjirokastër Asoc. Dr. Lorena Dedja: 

“Ndjeshmëria poetike e 

poetes greke Maria 

Polidhuri”,  Nr. 43 2024/1 

ISSN: 2226-082X, faqe 

146-156,  online te adresa  

http://www.uogj.edu.al/upl

oad/REVISTA%2043.pdf  

  

Buletini Shkencor 

“Kërkime 

Universitare” , Botim 

periodik Viti XXXV, 

Nr. 43 2024/1 

  FESHSH  
2024, 

Gjirokastër 
  

Msc. Evanthia Baruta, Dr. 

Kostando Ksera, Ekaterina 

Ivanova “The teaching of 

Greek language as a 

second language in 

Albania” Vëllimi 12, Seria 

1, 2024, ISSN 2241-457  

  

Revistë 

Ndërkombëtare 

Shkencore Edukative 

“εκπ@ιδευτικός 

κύκλος” Vëllimi 12, 

Seria 1, 2024 

    2024, on line   

Msc. Mirela Koça: 

“Mësimdhënia e gjuhës 

greke në Departamentin e 

Gjuhës, Letërsisë dhe 

Qytetërimit Grek në 

Universitetin e 

Gjirokastrës”  

Simpozium shkencor  për 

Ditën Botërore të Gjuhës 

Greke 2025 me temë “ 

Mësimdhënia e gjuhës 

greke: nga arsimi fillor 

tek arsimi i lartë  

   

Departame

nti i Gjuhës 

Greke UT 

& 

Ambasada 

e Greqisë 

në Shqipëri 

 
11 shkurt 

2025/ Tiranë 
  

Msc. Donika Koçi: “ 

Tekstet shkollore për 

Arsimin Fillor në 

Minoritetin Etnik Grek në 

Shqipëri: një përmbledhje 

historike  

Simpozium shkencor  për 

Ditën Botërore të Gjuhës 

Greke 2025 me temë “ 

Mësimdhënia e gjuhës 

greke: nga arsimi fillor 

tek arsimi i lartë  

   FESHSH 

Departamen

ti i Gjuhës 

Greke UT & 

Ambasada e 

Greqisë në 

Shqipëri 

11 shkurt 

2025/ Tiranë 
  

Msc. Donika Koçi: 

“Dygjuhësia: Gabime në 

përdorimin e greqishtes si 

gjuhë e dytë ose e huaj nga 

fëmijët me gjuhën amtare 

shqipe” ISBN: 978-618-

5613-19-8,  

https://ucri.uowm.gr/book/

i-elliniki-os-defteri-kseni-

glossa-ekpaideftikes-

politikes-kai-praktikes-se-

perivallonta-tis-ellados-

kai-tou-eksoterikou/ 

 Konferencë dixhitale 

“Greqishtja si gjuhë e 

dytë/e huaj. Politikat dhe 

praktikat arsimore në 

mjedise të Greqisë dhe 

jashtë saj”, Universiteti i 

Maqedonië Perëndimore 

   FESHSH 

Universiteti  

i 

Maqedonisë 
Perëndimore 

Shkurt 2025/ 

Kozani, Greqi 
  

Msc. Mirela Koça, “Paraqitja 

e autoreve femra të Letërsisë 

Bashkëkohore Greke në 

tekstet shkollore të gjuhës të 

Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri  dhe kontributi i 

letërsisë femërore në arsimin 

në gjuhën greke në Shqipëri” 

ISBN: 978-618-5613-19-8 -

kai-tou-eksoterikou/ 

 Konferencë dixhitale 

“Greqishtja si gjuhë e 

dytë/e huaj. Politikat dhe 

praktikat arsimore në 

mjedise të Greqisë dhe 

   FESHSH 

Universiteti  

i 

Maqedonisë 
Perëndimore 

Shkurt 2025/ 

Kozani, Greqi 
  

 MSc. Donika Koçi, MSc. 

Μirela Koça, kumtesë me 

temë:“Gramatikat 

shkollore të Minoritetit 

Etnik Grek në Shqipëri 
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jashtë saj”, Universiteti i 

Maqedonië Perëndimore  

gjatë periudhës 1945-

1990: Një qasje gjuhësore 

dhe ideologjike” 

Konferenca e Parë 

Shkencore 

Ndërkombëtare “Gjuha, 

Letërsia dhe Kultura në 

zonat e Minoritetit Etnik 

Grek në Shqipëri” me 

temë "Qasje historike e 

arsimit në MEG para 

viteve 1990"  

   FESHSH 

Departamen

ti i Gjuhës, 

Letërsisë 

dhe 

Qytetërimit 

Grek të UGj 

dhe 

Fakultetit 

Filologjik të 

Universitetit 

“Aristotel” 

të Selanikut. 

30 maj 2025, 

Gjirokastër 
  

Msc. Jani Jani, kumtesë 

me temë: “Arsimi në 

zonën e MEG – politika 

arsimore e shtetit Shqiptar 

gjatë viteve të  para ”, Në 

botim 

MGDLT9 10th 

International Conference 

of Modern Greek 

Dialects and Linguistic 

Theory 

   FESHSH 
Universiteti 

i Patrës 

10 -12 tetor 

2024, Βova, 

Rochudhi 

Nuovo, 

Galicioano, 

Regio di 

Calabria, Italy 

  

Dr. Kostando Ksera, 

Kostando Ksera (2024) 

“Vërrejte mbi leksikun e 

idiomës gjuhësore të 

Dropullit” (në botim) 

Konferencë Shkencore 

Ndërkombëtare të 6-th 

Junior Summer 

University “Gjuhët dhe 

Inteligjenca Artificiale” 

   

 

 

 

 

FESHSH 

Universiteti 

Ndërkombët

ar Veror  i 

Greqisë dhe 

Shoqata e të 

Diplomuarv

e në 

bashkëpuni

m me 

Departamen

tin e 

Gjuhës, 

Letërsisë 

dhe 

Qytetërimit 

Grek të 

UGJ. 

25 - 28 gusht 

2025, 

Gjirokastër 

  

MSc.Μirela Koça, MSc. 

Donika Koçi kumtesë me 

temë “ Roli i shkollës dhe 

i mësuesit në qasjen 

pozitive ndaj dygjuhësisë 

dhe mjedisit ndërkulturor: 

implikime pedagogjike 

dhe perspektiva për 

shfrytëzimin e 

Inteligjencës Artificiale.” 

Në proces botimi 

 Η ελληνική ως 

δεύτερη/ξένη γλώσσα: 

Εκπαιδευτικές πολιτικές 

και πρακτικές σε 

περιβάλλοντα της 

Ελλάδας και του 

εξωτερικού [Greek as a 

second/foreign language: 

Educational policies and 

practices in environments 

in Greece and abroad 

   FESHSH 

Universiteti  

i 

Maqedonisë 

Perëndimor

e 

ΠΑ.Κ.Ε.Κ. 

ΤΗΜΕΝΟΣ 

Shkurt 2025, 

Kozani , 

Greqi 

  

Kokalari, E. (2025). 

Περιγραφή περιπτώσεων 

γλωσσικής επαφής σε ένα 

δίγλωσσο περιβάλλον 

[Description of language 

contact cases in a bilingual 

environment],  In E. Gríva, 

G. Vláchos, P. 

Korombóki, A. 

Giannakoúoulou, & M. 

Tzifópoulos (Eds.) 

(pp. 222–229). 

Festivali i dytë i 

trashëgimisë së re me 

temë ‘në hijet e fshatit. 

Paragjykime, bestytni 

dhe histori të vjetra’, 

  FESHSH 

Sektori i 

Prefekturës 

së 

Thesprotisë 

dhe Bashkia 

13 gusht 

2025, 

Igumenicë, 

Greqi 

 

Msc. Mirela Koça kumtesë 

me tëmë “Paragjykimet 

dhe bestytnitë në zonën e 

Dropullit” 
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workshop tematik, 

rrëfime dhe diskutim 

kidhur me paragjykimet 

dhe bestytnitë e vendit 

tonë. 

e 

Igumenicës 

 

Çomo,A., Hasani,L., 

(2025).”Disa 

parametra të 

proceseve 

mikroevolutive në 

popullatën e qytetit të 

Gjirokastrës të 

vlerësuara nëpërmjet 

metodës së izonimisë” 

Scientific journal 

“University 

Research”,  periodical 

year XXXVI (special 

issue) 2025/1,ISSN: 

2226-082X, page154-

162, Published by 

“Eqrem Çabej” 

Gjirokastër 

   FSHN 

2025 

“Eqrem 

Çabej” 

Gjirokastër 

    

 

Hasani,L., Çomo,A., 

(2025).”Të dhëna mbi 

disa Hexapode të 

takuara në rajonin 

ujëmbledhës të lumit 

të Kardhiqit si pjesë e 

ekosistemit të parkut 

natyror të lumit të 

Vjosës”, Scientific 

journal “University 

Research”,  periodical 

year XXXVI (special 

issue) 2025/1,ISSN: 

2226-082X, page144-

153, Published by 

“Eqrem Çabej” 

Gjirokastër 

   FSHN 

2025 

“Eqrem 

Çabej” 

Gjirokastër 

    

 

Çomo,A., (2025).” 

The populatıon the 

cıty of Gjirokastra and 

some parameters of its 

microevolutionary 

processes”, SCAR 

International IV. 

Scientific and 

Academic Research 

Congress (01-04 July 

2025)Gjirokaster/Alba

nia, organised by 

“Karamanoglu 

Mehmetbey” 

Universitesi 

Turky,“Eqrem Çabej” 

  

  

 

 

 

 

 

FSHN 

2025 

“Karamano

glu 

Mehmet-

bey” 

Universitesi 

Turky 
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University Gjirokastër 

Albania,“Selçuk 

Universitesi Konya 

Turky, SERPA Turky, 

Absract and full text 

book p 9-

22,www.kmu.edu.tr/sc

ar 

Çomo,A., (2025).” The 

populatıon the cıty of 

Gjirokastra and some 

parameters of its 

microevolutionary 

processes”, SCAR 

International IV. 

Scientific and Academic 

Research Congress (01-

04 July 

2025)Gjirokaster/Albania

, organised by 

“Karamanoglu 

Mehmetbey” 

Universitesi 

Turky,“Eqrem Çabej” 

University Gjirokastër 

Albania,“Selçuk 

Universitesi Konya 

Turky, SERPA Turky, 

Book of Absract  p 9-22  

   FSHN  

 UGJ, 

Universiteti 

Karamanlu 

Mehmetbey, 

Turqi, 

Selçuk 

Universitesi 

Konya 

Turkey, 

SERPA 

Turkey 

 1-4 Korrik 

2025, 

Gjirokastër 

  

Çomo,A., (2025).” The 

populatıon the cıty of 

Gjirokastra and some 

parameters of its 

microevolutionary 

processes”, SCAR 

International IV. Scientific 

and Academic Research 

Congress (01-04 July 

2025)Gjirokaster/Albania, 

organised by 

“Karamanoglu 

Mehmetbey” Universitesi 

Turky,“Eqrem Çabej” 

University Gjirokastër 

Albania,“Selçuk 

Universitesi Konya Turky, 

SERPA Turky, Book of 

Absract  p 9-22  

 I. Bilo, “A Literature 

Review on Real-Time 

Image Classification for 

Dragonfly Species Using 

TensorFlow.js”, Orion 

Liçi, Inva Bilo, Karafil 

Kareçi and Ana Ktona. 

6th International 

Conference "Recent 

Trends and Applications 

in Computer Science and 

Information Technology, 

Rta-Csit" 

    FSHN  
23.03.2025, 

Tiranë 
  

 I. Bilo, “A Literature 

Review on Real-Time 

Image Classification for 

Dragonfly Species Using 

TensorFlow.js”, Orion 

Liçi, Inva Bilo, Karafil 

Kareçi and Ana Ktona. 6th 

International Conference 

"Recent Trends and 

Applications in Computer 

Science and Information 

Technology, Rta-Csit" 

Govaçi, E; Sinani A.  

ICDPN Installation and 

Two-Year Performance 

Evaluation of the First 

IoT-based Radiation 

Monitoring Station in 

Gjirokastra, Albania 

   

 

 

 

 

FSHN  

 

7-8 

November, 

2025, Cheki 

  

Govaçi, E; Sinani A.  

ICDPN Installation and 

Two-Year Performance 

Evaluation of the First 

IoT-based Radiation 

Monitoring Station in 

Gjirokastra, Albania 

Zhenisa Çuni, Altin 

Goxharaj, Dritan Rami, 

Romeo Mano, 

“Assessment Of 

Osteoporosis’ 

Distribution And Its Risk 

Factors In Gjirokastër 

    FSHN  

01-04 July 

2024 

Gjirokastër 

  

Zhenisa Çuni, Altin 

Goxharaj, Dritan Rami, 

Romeo Mano, 

“Assessment Of 

Osteoporosis’ Distribution 

And Its Risk Factors In 

Gjirokastër District ” 
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District ” International 

Scientific and Academic 

Research Congress (IV-

SCAR), 01-04 July 2025, 

Gjirokaster, Albania 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (IV-SCAR), 01-

04 July 2025, Gjirokaster, 

Albania 

Eduina Guga, Romeo 

Mano, Semi Golemi, 

“Assessing The Impact 

Of Safety Protocols In 

Marikatex: Enhancing 

Worker Well-Being And 

Operational Efficiency In 

Albania’s Textile Sector” 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (IV-SCAR), 

01-04 July 2025, 

Gjirokaster, Albania 

   FSHN   

01-04 July 

2024 

Gjirokaster 

  

Eduina Guga, Romeo 

Mano, Semi Golemi, 

“Assessing The Impact Of 

Safety Protocols In 

Marikatex: Enhancing 

Worker Well-Being And 

Operational Efficiency In 

Albania’s Textile Sector” 

International Scientific 

and Academic Research 

Congress (IV-SCAR), 01-

04 July 2025, Gjirokaster, 

Albania 

Alza Vucaj, Romeo 

Mano,  Fernada Basho, 

“An Investigation on the 

Development of Private 

Investments in Post-

Communist Albania and 

the Economic and 

Institutional Factor that 

Have Defined this 

Development”, 14th 

ASECU Youth 

International Conference 

and Summer School, The 

New Economy: 

Innovators shaping 

tomorrow. 

   FSHN  

Rrjeti 

ASECU i 

Universitete

ve 

 22-27 July 

2025, Armeni 
  

Alza Vucaj, Romeo Mano,  

Fernada Basho, “An 

Investigation on the 

Development of Private 

Investments in Post-

Communist Albania and 

the Economic and 

Institutional Factor that 

Have Defined this 

Development”, 14th 

ASECU Youth 

International Conference 

and Summer School, The 

New Economy: Innovators 

shaping tomorrow. 

  

K. Dinesh, Kastriot 

Zoto, Adriana Topi, B 

Shoba and Doaa Rizk 

; Some Fixed Point 

Theorems Using 𝚽𝐩 

Operator. 

Communications on 

Applied Nonlinear 

Analysis 

  FSHN        

  

Abdelkarim Kari, 

Kastriot Zoto, Zamir 

Selko, New Fixed 

Point Theorems for θ-

φ-Contraction on 

Quasi-Metric Spaces, 

 FSHN         

 

Dritan Gerbeti, K. 

Dinesh, Kastriot Zoto, 

B. Shoba and H.I.O. 

Ibnouf; Fixed point 

results in b-fuzzy 

metric spaces with 

applicationsto 

 FSHN         
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nonlinear fuzzy 

integral equations. 

European journal of 

pure and applied 

mathematics  

 

 K. Dinesh, Dritan 

Gerbet, Kastriot Zoto, 

Hawa Ibnouf;  Fixed 

point theorems in 

fuzzy metric spaces 

via generalized 

rational-type 

contractions. 

International journal 

of Mathematics and 

computer sciences 

 FSHN         

 

Isidor Kokalari, Kosta 

Lili Using MATLAB 

for teaching physics, 

DC circuits problems 

case study 

 FSHN   
Qershor  

2025  
   

Kongresi Ndërkombëtar i 

Shkencave Mjekësore 7,     

15-17 Nëntor 2024, 

Tiranë, Albania                    

“Sëmundjet seksualisht 

të transmetueshme. Çfarë 

di shoqëria rreth tyre. 

Realiteti në Bashkinë e 

Gjirokastrës”.  

   FSHN   

15-17 Nëntor 

2024, Tiranë, 

Albania 

  

Kongresi Ndërkombëtar i 

Shkencave Mjekësore 7,     

15-17 Nëntor 2024, 

Tiranë, Albania                    

“Sëmundjet seksualisht të 

transmetueshme. Çfarë di 

shoqëria rreth tyre. 

Realiteti në Bashkinë e 

Gjirokastrës”.  

Konferenca Kombëtare e 

Shkencave Mjekësore 

13; 09-11 Maj 2025, 

Tiranë, Albania                             

“Alkooli, duhani dhe 

drogat. Përdorimi dhe 

njohja e problematikës 

që vjen nga përdorimi i 

tyre në adoleshencë.”  

   FSHN    

09-11 Maj 

2025, Tiranë, 

Albania   

  

Konferenca Kombëtare e 

Shkencave Mjekësore 13; 

09-11 Maj 2025, Tiranë, 

Albania                             

“Alkooli, duhani dhe 

drogat. Përdorimi dhe 

njohja e problematikës që 

vjen nga përdorimi i tyre 

në adoleshencë.”  
International Scientific and 

Academic Research Congress 

01-04 July 2025, Gjirokastër, 

ALBANIA “Assessment of 

Osteoporosis’ Distribution 

and its Risk Factors in 

Gjirokastër District" 

   FSHN  

Karamano-

glu 

Mehmetbey 

University, 

Turkey  

 01-04 July 

2025, 

Gjirokastër, 

ALBANIA 

  

International Scientific and 

Academic Research Congress 

01-04 July 2025, Gjirokastër, 

ALBANIA “Assessment of 

Osteoporosis’ Distribution and 

its Risk Factors in Gjirokastër 

District" 

  

Buletini Shkencor 

Numri 7, Volumi 3, 

2024,  Universiteti 

“Ismail Qemali” Vlorë                    

"Pain management in 

Albania’s Health Care 

System" 

 FSHN  
Universiteti 

i Vlorës  

2024, Vlorë, 

Albania 
    

  

Asian Journal of 

Health Research 2024,                 

“Pain Management in 

Albania’s Health Care 

 FSHN 
Universiteti 

i Vlorës  
Dhjetor 2024     
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System” 

  

International Journal 

of Ecosystems and 

Ecology Science 

(IJEES)  ) “Evaluation 

of postoperative pain 

management among 

acute appendicitis 

patients in Gjirokastër, 

Albania.” Volume-15-

2,-2025 

 FSHN  
Universiteti 

i Vlorës  
Maj 2025     

   

Transcultural 

Competence for 

healthcare 

professionals in the 

Western Balkan   

FSHN 

Konsorcium

i i projektit 

TCCWB 

1 Tetor 2024, 

online 
    

   

Transcultural 

Competence for 

healthcare 

professionals in the 

Western Balkan   

FSHN 

Konsorcium

i i projektit 

TCCWB 

3-5 Dhjetor 

2024, 

Bruksel, 

Belgjikë, 

    

   

Transcultural 

Competence for 

healthcare 

professionals in the 

Western Balkan   

FSHN 

Konsorcium

i i projektit 

TCCWB 

4 Shkurt 

2025, online 
    

   

Transcultural 

Competence for 

healthcare 

professionals in the 

Western Balkan   

FSHN 

Konsorcium

i i projektit 

TCCWB 

25-27 Mars 

2025, 

Sarajevë, BiH 

    

   

Transcultural 

Competence for 

healthcare 

professionals in the 

Western Balkan   

 FSHN 

Konsorcium

i i projektit 

TCCWB 

29 Shtator 

2025, online  
    

Brucellosis trends and 

control in a region of 

south Albania 

   FSHN   

30 October 

2024, Madrid, 

Spain 

  

Brucellosis trends and 

control in a region of south 

Albania 

Nivelet e Lipoproteinës 

A, në një grup popullate 

në Qarkun e Gjirokastrës.  

   FSHN   
9-11 Maj 

2025, Tiranë 
  

Nivelet e Lipoproteinës A, 

në një grup popullate në 

Qarkun e Gjirokastrës.  

Therapeutic Tratament of 

Clinical Manifestations 

of Brucellosis during the 

Period 2013-2023 at 

Gjirokastra Hospital 

   FSHN   
01-04 July 

2025, 

Gjirokastër 
  

Therapeutic Tratament of 

Clinical Manifestations of 

Brucellosis during the 

Period 2013-2023 at 

Gjirokastra Hospital 

   
Staff mobility for 

teaching and training  
FSHN   

13-17 Janar 

2025,Valencia 

Spanjë 

    

Referim në Konferencën 

Kombëtare e shkencave 

Mjekësore me temë 

”Osteoporoza epidemia e 

Heshtur” 

   FSHN   
Maj 2024, 

Tiranë 
  

Referim në Konferencën 

Kombëtare e shkencave 

Mjekësore me temë 

”Osteoporoza epidemia e 

Heshtur” 
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Prezantim në panairin e 

3-të mbarëkombëtar të 

libri akademik dhe 

shkencor prill 2024 

   FSHN   Prill 2024   

Prezantim në panairin e 3-

të mbarëkombëtar të libri 

akademik dhe shkencor 

prill 2024 

Referim në konferencën 

ndërkombëtare 

interdisiplinare me temë 

”Bia dhe sport" 

   

Altin 

Goxharaj/ 

FSHN 

  
Qershor 2024, 

Gjirokastër 
  

Referim në konferencën 

ndërkombëtare 

interdisiplinare me temë 

”Bia dhe sport" 

Referim në konferencën 

ndërkombëtare e 

organizuar nega IASH në 

Shkup me termën 

“Incidenca e apoA dhe 

apoB në popullatën e 

Qarkut të Gjirokastrës” 

   

Altin 

Goxharaj/ 

FSHN 

  
Nëntor 2024, 

Shkup 
  

Referim në konferencën 

ndërkombëtare e 

organizuar nega IASH në 

Shkup me termën 

“Incidenca e apoA dhe 

apoB në popullatën e 

Qarkut të Gjirokastrës” 

 Referim në konferencën 

ndërkombëtare e 

organizuar nga IASH në 

Shkup me temën 

“Incidenca e apoA dhe 

apoB në popullatën e 

Qarkut të Gjirokastrës" 

   

Altin 

Goxharaj/ 

FSHN 

  
Nëntor 2024, 

Shkup 
  

 Referim në konferencën 

ndërkombëtare e 

organizuar nga IASH në 

Shkup me temën 

“Incidenca e apoA dhe 

apoB në popullatën e 

Qarkut të Gjirokastrës" 

  

Buletini Urdhrit të 

Mjekut të Shqipërisë, 

artikull: Ndikimi 

dietës ketogjenike në 

masën yndyrore të 

trupit, masën 

muskulare dhe 

performanca në 

stërvitje  

 

Altin 

Goxharaj/ 

FSHN 

  
 2 maj-gusht 

2024 
    

Pjesëmarrje dhe referim 

në Kongresin 

ndërkombëtar të 

Shkencave Mjekësore  

   FSHN   
15-17 Nëntor 

2024, Tiranë 
  

Pjesëmarrje dhe referim  

në Kongresin 

ndërkombëtar të 

Shkencave Mjekësore  

  

International 

Scientific and 

Academic Research; 

Laboratory Data on 

Insulin Resistance and 

Polycystic Ovary 

Syndrome (Pcos), 

Clinical Case 

Presentation.  

 FSHN         

  

International 

Scientific and 

Academic Research; 

Assessment of 

Osteoporosis’ 

Distribution and its 

Risk Factors in 

Gjirokastër District  

 FSHN         

  

Botim artikulli në 

buletinin e Urdhrit të 

Mjekut Nr 3-2024 me 

 FSHN         
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temë: Ushqimet ultra 

të përpunuara, rrezik 

për shëndetin tonë 

  

Climate Change and 

Vaccination 

Strategies: Analyzing 

Global Immunization 

Challenges 

 

Altin 

Goxharaj/ 

FSHN 

        

  

Altered TSH and its 

Circadian Rhythm; 

Journal of Clinical 

Case Reports and 

Reviews,  

 FSHN         

  

Modern Trends in 

Cancer Diagnosis and 

Treatment: Innovative 

Aspects 

 FSHN         

Pjesëmarrje dhe referim 

në konferencën 

ndërkombëtare të 

Shkencave mjekësore me 

temë: "Vlerësimi kliniko-

biokimik dhe ekografik i 

pacientëve me NAFLD" 

   FSHN   
Nëntor 2025, 

Tiranë 
  

Pjesëmarrje dhe referim në 

konferencën 

ndërkombëtare të 

Shkencave mjekësore me 

temë: "Vlerësimi kliniko-

biokimik dhe ekografik i 

pacientëve me NAFLD" 

The 2nd International 

Congress of Healthcare 

Professionals "Role, 

Importance and 

Challenges in Advancing 

Professional Practices of 

Health Professionals",  

   FSHN   
Pristina 

Kosovo 
  

The 2nd International 

Congress of Healthcare 

Professionals "Role, 

Importance and 

Challenges in Advancing 

Professional Practices of 

Health Professionals",  

International 

Interdisciplinary 

Conference the National 

Park of Vjosa –The 

dialogue of science, 

culture, and sustainable 

development 

   FSHN   

28th-29th 

June 2024, 

Gjirokastër 

  

International 

Interdisciplinary 

Conference the National 

Park of Vjosa –The 

dialogue of science, 

culture, and sustainable 

development 

"2. Bilsel International 

Turabdin Scientific 

Researches And 

Innovation Congress"  

   FSHN   

04-05 May, 

2024 

Mardin/Türki

ye,  

  

"2. Bilsel International 

Turabdin Scientific 

Researches And 

Innovation Congress"  

“5. Bilsel International 

Truva Scientific 

Researches And 

Innovation Congress” 

   FSHN   

2024, 

Çanakkale 

/Türkiye  

  

“5. Bilsel International 

Truva Scientific 

Researches And 

Innovation Congress” 

Konferenca Kombëtare e 

Shkencave Mjekësore 13 
   FSHN   Tiranë   

Konferenca Kombëtare e 

Shkencave Mjekësore 13 

Aktivitet i akredituar nga 

ASCKSH me nr.dosjeje 

2552. Sherbimi i 

Kujdesit Paliativ Vlorë 

   FSHN   Vlorë   

Aktivitet i akredituar nga 

ASCKSH me nr.dosjeje 

2552. Sherbimi i Kujdesit 

Paliativ Vlorë 

  

“Economic-

Psyhosocial effects on 

nurses in the hospital 

 FSHN         
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service during period 

june-december 2020.” 

  

“Tourism 

environmental 

assessment of Përmet 

discrict, traditional 

food processing and 

typical product of the 

area” 

 FSHN         

  

Assessment of the 

nursing staff 

Knowledge level 

about Hospital 

Infections" 

 FSHN         

  

“Knowledge 

evaluation regarding 

Hospital Infections of 

the Nursing Personnel 

in the Regional 

Hospital "Xhaferr 

Kongoli" Elbasan 

Albania” 

 FSHN         

  

Referuese në 

trajnimin: ”Kujdesi 

paliativ. Menaxhimi i 

dhimbjes dhe 

problemet 

psikosociale në 

pacientët tumoral”, 

 FSHN         

   
Korça palliative care 

group  

Bledar 

Late/ 

FSHN 

ELNEC 
23.10.2024/ 

Tiranë 
    

   

Micro-credentials for 

Post Registration 

Nurses in WB  

Fakulteti i 

Shkencave 

të Natyrës, 

UGJ 

  
 29.09.2025/ 

Gjirokastër  
    

   

 Pjesëmarrje në 

trajnimin me temë 

“Keqpërdorimi i 

antibiotikëve në 

klinikë” 

    
2 nëntor, 

Gjirokastër 
    

 Konferenca  ndërkombëtare 

interdisiplinare e organizuar 

nga UGJ, 

referim   

   

Zamira 

Vllaho/ 

FSHN 

  Qershor 2024   

 Konferenca  ndërkombëtare 

interdisiplinare e organizuar 

nga UGJ,  

referim   

Konferenca e 1 

ndërkombëtare,  me temë 

epidemia e heshtur e 

sëmundjeve jo të 

transmetueshme, qasje 

inovative dhe 

multidisiplinare për 

parandalim dhe 

menaxhim 

   

Zamira 

Vllaho/ 

FSHN 

  
31 maj 2025, 

Vlorë 
  

Konferenca e 1 

ndërkombëtare,  me temë 

epidemia e heshtur e 

sëmundjeve jo të 

transmetueshme, qasje 

inovative dhe 

multidisiplinare për 

parandalim dhe menaxhim 

   
Trajnim praktik mbi 

shkrimin e projekteve  

Zamira 

Vllaho/ 
  

15 nëntor 

2024, UGJ 
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FSHN 

   

Pjesëmarrje në 

trajnimin me temë 

“Keqpërdorimi i 

antibiotikëve në 

klinikë” 

Zamira 

Vllaho/ 

FSHN 

  
2 nëntor 2024, 

UGJ 
    

Patologjitë 

hemarologjike 
   

Laura 

Mezini/ 

FSHN 

FHA 
14 Maj 2025, 

UGJ 
  Patologjitë hemarologjike 

Rëndësia e opiateve dhe 

e analgjezikeve të tjerë 

ndihmës në trajtimin e 

dhimbjes. Efektet 

anësore dhe trajtimi i 

tyre. 

   

Laura 

Mezini/ 

FSHN 

SHKSHF 
28 Qershor 

2025 , UGJ 
  

Rëndësia e opiateve dhe e 

analgjezikeve të tjerë 

ndihmës në trajtimin e 

dhimbjes. Efektet anësore 

dhe trajtimi i tyre. 

International Scientific 

and Academic Congress 
   

Laura 

Mezini/ 

FSHN , 

UGJ 

Mehmetbey 

Karamanogl

u University 

dhe UGJ 

01-04 July 

2025, 

Gjirokastër 

  
International Scientific 

and Academic Congress 

  

 Microcredential for 

Post-Registration 

Nurses in Western 

Balkan 

Laura 

Mezini/ 

FSHN , 

UGJ 

  

29 September 

2025, 

Gjirokastër 

  

Microcredential for Post-

Registration Nurses in 

Western Balkan 

   Tetori rozë  

FSHN , 

Dep. I 

Infermieris

e 

NJVKSH , 

Gjirokaster 
Tetor 2024     

   
Workshop Informues 

“Ditët Erasmus”  

Laura 

Mezini, 

UGJ 

  Tetor 2024     

   
 Shkrim projektesh 

nga Auron Pasha 
UGJ 

AADF, 

Programi 

READ 

Nentor 2024     

Estimate of hard ticks 

parasitizing herbivorous 

animals in the northern 

Albania 

   

Pamela 

Barjami/FS

HN 

Bejo Bizhga 

13-14 

December 

Konya/Turkey 

  

Proceeding, https://as-

proceeding.com/index.php

/ijanser/article/view/2319 

Prevalence of poltry 

dermanyssosis in 

Albania 

   

Pamela 

Barjami/ 

FSHN 

Bejo Bizhga 

15-16 July 

2025 

Konya/Turkey 

  

Proceeding, https://as-

proceeding.com/index.php

/ijanser/article/view/2762 

Hartëzimi dhe vlerësimi i 

habitatit dhe të llojeve të 

rriqnave që gjenden në 

Shqipëri dhe përcaktimi me 

PCR i patogjenëve që mbartin 

   

Pamela 

Barjami/FS

HN 

Bejo 

Bizhga, 

Ramiz 

Metaliaj, 

Arben 

Kambo, 

Erinda Lika, 

Jetmira 

Abeshi, 

Elenica 

Dimco, 

Enkeleda 

Ozuni, Laert 

Memushi 

16 Dhjetor 

2024, 

simpozium 

shkencor 

FMV,Tiranë 

  Prezantim 

Ndikimi i faunës    Pamela Ramiz 16 Dhjetor   Prezantim 
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kullosore dhe pyjore në 

shpërndarjen e rriqnave 

të forta në Shqipëri. 

Barjami/FS

HN 

Metaliaj, 

Bejo 

Bizhga, 

Laert 

Memushi,  

Arben 

Kambo, 

Erinda Lika, 

Jetmira 

Abeshi, 

Elenica 

Dimco, 

Enkeleda 

Ozuni. 

2024, 

simpozium 

shkencor 

FMV,Tirane 

Dermanyssus gallinae in 

Albania and its Impact 

on Public Health. 

   

Pamela 

Barjami/FS

HN 

  

4th Internatio-

nal 

Conference 

on 

Agriculture 

and Life 

Sciences – 

ICOALS IV”  

1-3 Nentor 

2025, Tirane 

  Poster 

1-Hasani,L., S. Malo., 

M.Malo: (Korrik 2025).   

“Floristic Wealth And its 

Impact on The Pastures 

of The Gjirokastra 

District.”   Kongresin e 

Kërkimeve Shkencore 

dhe Akademike që do të 

mbahet në bashkëpunim 

me Universitetin 

Karamanoğlu 

Mehmetbey, Turqi. 

Fusha të mbuluara: 

Shkencat Shëndetësore, 

Shkencat Sociale dhe 

Humane, Edukimi, 

Shkenca Ekonomike, 

Administrimi Publik dhe 

Turizëm, Sporti, Artet 

dhe më shumë.  

 

International IV. 

Scientific and 

Academic Research 

Congress (01-04 July 

2025) – 

Gjirokaster/Albania 

(Abstract Book): 

https://uogj.edu.al/upl

oad/aktivitetet/SCAR

%20Abstract%20Boo

k% 202025pdf  58 

Floristic Wealth And 

Its Impact On The 

Pastures Of The 

Gjirokastra District 

Prof..Dr. Lavdi Hasani 1 

Prof.Asoc. Dr. Sadik 

Malo 2 Msc. Matilda 

Malo 3) 1, 2, 3 

Departamenti i SHBMU, 

Universiteti “Eqrem 

Çabej”  

FSHN  

Universiteti

Karamano-

ğlu 

Mehmetbey, 

Turqi 

01 - 04 Korrik  

2025,   

Universiteti: 

“Eqerem 

Çabej” 

Gjirokastër, 

Albania 

  

 International IV. 

Scientific and Academic 

Research Congress (01-04 

July 2025) – 

Gjirokaster/Albania 

(Abstract Book):  

https://uogj.edu.al/upload/

aktivitetet/SCAR%20Abst

ract%20Book%202025.pdf 

1-Hasani,L., S. Malo.,  

(Prill 2025). “Study of 

grazing capacity in 

subalpine and alpine 

summer pastures of the 

Gjirokastra District”    

Workshop me 

përfaqësues të drejtorive 

pyjore pranë bashkive të 

Qarkut të Gjirokastrës, 

me fermere, me studentë, 

 

BJIR Balkan Journal 

of Interdisiplinarry 

Research. S. Malo, L. 

Hasani: SCIENDO- 

Assesment of grazing 

capacity in subalpine 

and alpine summer 

pastures of Gjirokastra 

district.   

FSHN - 

Departame

nti  i 

SHBMU   

prane UGJ.  

Gjirokastër 

  03.04.2025   

BJIR Balkan Journal of 

Interdisiplinarry Research.    

E-ISSN 2411-9725;  ISSN 

2410-759X 
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me specialistë të pyjeve 

dhe zonave të mbrojtura 

të qarkut të Gjirokastrës 

L. Hasani : Klima dhe 

Infrastruktura 

“Ndryshimet klimaterike 

dhe ndikimi i tyre në 

infrastruktur “Workshop 

me përfaqësues të 

administratës dhe 

këshillit bashkiak të 

bashkisë së Gjirokastrës                

(kryesisht me anëtarë të 

rinj të këtij  këshilli) 

  

FSHN - 

Departame

nti  i 

SHBMU   

pranë UGJ.  

Gjirokaster. 

Në 

partneritet 

me 

përfaqsues  

të disa prej  

bashkive të 

ndryshme të 

Italisë dhe 

Greqisë 

15.09 2025   

 

E. Guga; D.Qiqi 

"Sustainable 

Economic 

Development through 

Alternative Tourism in 

the Vjosa Valley, 

Albania" 

 

 
FE 

E. Guga; 

D.Qiqi/ 

AKKSHI 

Prill 2025 
61, 

296 

Revista: WSEAS 

TRANSACTIONS on 

BUSINESS and 

ECONOMICS; Link: 

https://wseas.com/journals

/articles.php?id=10477; 

ISSN: Print ISSN: 1109-

9526, E-ISSN: 2224-2899 

International IV. 

Scientific and Academic 

Research Congress; D. 

Qiqi, I. Gjolleshi "HRM 

challenges and 

opportunıtıes in the 

tourısm sector, 

Gjırokaster Dıstrıct" 

  FE 

Karamanoğl

u 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

July 2025 – 

Gjirokaster/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pg 22-31 

S. Bixhaku, A. Polo, I. 

Zyberi, E. Caca, “The 

Economic Impact of 

Artificial Intelligence on 

Labour Market”, 

International IV. 

Scientific and Academic 

Research Congress   

  FE 

Karamanoğl

u 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

01-04 July 

2025 – 

Gjirokaster/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 556-566 

 

A.Polo, E.Caca, 

I.Zyberi, Ch. Ladias, 

F.Ruxho, “Foreign 

Direct Investment in 

Real Estate in Albania 

and its Impact on 

GDP” 

 FE   June 2025  

Regional Science Inquiry, 

The Journal of the 

Hellenic    Association of 

Regional Scientists; 

Publisher Site: 

http://www.rsijournal.eu,  

ISSN 1791-5961 (Print), 

ISSN 1791-7735 (On 

line),  June 2025, Vol. 

XVII, nr.1, fq. 135-142. 

 

A.Polo, F. Beha, 

E.Caca, I.Zyberi 

“Foreign direct 

investment in real 

estate and its impact 

on tourism 

development in 

Albania” 

 FE  2025  

"Sustainable Regional 

Development Scientific 

Journal", 

(SRDSJ),  www.srdsjourn

al.eu, (ISSN: 3006-3876 

Print, ISSN: 3006-3884 

Online) Pranuar per botim. 
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S. Bixhaku, A. Polo, I. 

Zyberi, E. Caca, 

"Electronic banking 

risks: challenges, 

security concerns, and 

mitigation strategies" 

 FE  June 2025  

Scientific Journal 

"Sustainable Regional 

Development Scientific 

Journal", (SRDSJ), 

www.srdsjournal.eu. Vol. 

II, (1), 2025. ISSN: 3006-

3876 Print ISSN: 3006-

3884 Online. The SRDS 

Journal is indexed in: 

EconPapers, RePec, RSAI, 

(BnF) Paris, pages 44-53. 

  

“Enhancing Financial 

Literacy in Southern 

Albania”, I. Zyberi, A. 

Polo, E. Caca and 

Diaspora Scholar D. 

Nano 

FE 

Institute of 

Internationa

l Education, 

READ & 

AADF 

Prill-Dhjetor 

2025 
  

G. Shehu , B. Lelaj , 

"From Transit Point to 

Tourist Destination: 

Factors Influencing the 

Untapped Potential of the 

City of Tepelena"    

  FE 

Karamanoğl

u 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

01-04 July 

2025 – 

Gjirokaster/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 449-461 

B. Lelaj, G. Shehu, 

"Academic Integrity and 

Plagiarism: Missing 

Laws or Rules that are 

not Enforced?" 

  FE 

Karamanoğl

u 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

01-04 July 

2025 – 

Gjirokaster/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 356-369 

G. Shehu, S. Mosho, I. 

Boboli, V. Duri 

"Opportunities for the 

Development of 

Alternative Forms of 

Tourism in The Protected 

Areas of Gjirokastër"    

  FE 

Karamanoğl

u 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

01-04 July 

2025 – 

Gjirokaster/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 462-471 

  

Scientif Symposium 

on Careers Beyond 

Academic and 

Transferable Skills fod 

PhDs.Tiranë  

AKKSHI 

FE 
        

AKKSHI 
14-Apr-25   

 

I. Boboli, G. Shehu, L. 

Gaba , R. Bega, 

"Assessment of main 

sustainable tourism 

indicators in the 

Protected Areas of 

Gjirokastra Region" 

 FE   2025  

Sentific Journal "Acta 

Scientiarum Polonorum 

Oeconomia.Varshav   

L. Gaba, R. Bega, 

Z.Veizi, R.Çelo  “ The 

development of 

sustainable tourism in the 

protected areas of 

Gjirokastra county" 

”, International IV. 

  FE 

Karamanoğl

u 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër 

/Albania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 540 
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Scientific and Academic 

Research Congress   

  

Pjesëmarrje në kuadër 

të projektit për 

Zhvillim të Integruar 

Urban dhe Turizëm. 

Gjetjet kryesore të 

vrojtimit të turistëve 

2025 

FE 
ACER, 

FSHZH 
2025   

  

Pjesëmarrje në kuadër 

të Tour Project, 

Municipality of 

Gjirokastra, Natural 

Resource 

Management "Turizmi 

i qëndrueshëm: Mes 

trasformimit dhe 

balancës" 

FE 

Municipalit

y of 

Gjirokastra, 

Interreg, 

IPA South 

Albania, 

Co-funded 

by the 

Europian 

Union 

05 June 2025 

– Gjirokastër 

/Albania 

  

  

Organizator i 

workshop-it "Cikli i 

rajonit të Gjirokastrës 

si destinacion 

kulturor"  

FE 

Universitetit 

"Eqrem 

Çabej" 

Dhjetor 2024 

– Gjirokastër 

/Albania 

  

 

L.Gaba, R.Bega 

“Turizmi i 

qëndrueshëm dhe 

indikatorët e 

qëndrueshmërisë"  

Buletini shkencor 

"Kërkime Universitare 

UGJ" 

 FE   

Dhjetor 2024 

– Gjirokastër 

 

/Albania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISSN: 2226-082X, 

pp 193 

A. Allushaj, D. Luzo, M. 

Llukani, K. Mousta. 

International IV 

Scientific and Academic 

Research Congress "The 

Role of Artificial 

Intelligence and Human 

Resources in the 

Trasformation of Public 

Administration"  

  FE 

Karamanoğlu 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

01-04 July 

2025 

Gjirokastër 

/Albania 

 

Proceeding Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 251-263 

D. Luzo, M. Llukani, L. 

Koçiu, A. Allushaj, 

International IV 

Scientific and Academic 

Research 

Congress"Liquidity 

Dilemma and the Ways 

of its Management in 

Banking Firm"  

  FE 

Karamanoğlu 

Mehmetbey 

Üniversitesi 

01-04 July 

2025 

Gjirokastër 

/Albania 

 

Proceeding Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 369-377 

 

A. Allushaj, D. Luzo, 

S. Bixhaku, L. 

Mamani, "Roli i 

Politikëbërjes në 

 FE   2025  

Universiteti "Eqrem 

Çabej" GjirokastËr, 

Buletini Shkencor 

“Kërkime Universitare” 
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Zhvillimin e Parkut 

Kombëtar Të Vjosës" 

Scientific Journal, Botim 

Special 2025, Viti XXXVI 

i botimit (Botim Special) 

2025/1  ISSN: 2226-082X, 

pages 108-117 

 

G. Karagiannis, 

A.Polo, The New 

Acropolis Museum: 

Short Statistical 

Analysis for A 

Sustainable Operation 

with Active Visitors 

Based on A“ Sample 

of Students of The 

University of Athens”,  

 FE  1-Jun-24  

Merit Research Journal of 

Art, Social Science and 

Humanities (ISSN: 2350-

2258), Vol.10(1), pp.01 -

11, June 2024; Publisher 

Site 

http://www.meritresearchj

ournals.org/assh/index.htm

,DOI:10.5281/zenodo.126

09848 

 

F.Beha, A. Polo, 

S.Bogdan, C. Palma, 

“The Institutional 

Impact on Touristic 

Industry in Southern 

European Union 

Countries” 

 FE  July 2024  

"Sustainable Regional 

Development Scientific 

Journal",(SRDSJ),www.sr

dsjournal.eu, (ISSN: 3006-

3876 Print, ISSN: 3006-

3884 Online)Vol.1, Nr.1, 

July 2024, fq. 93-104 

 

A.Polo, E.Caca, 

I.Zyberi, Ch. Ladias, 

F.Ruxho, “Foreign 

Direct Investment in 

Real Estate in Albania 

and its Impact on 

GDP” 

 FE   Jun-25  

Regional Science Inquiry, 

The Journal of the 

Hellenic Association of 

Regional Scientists; 

PublisherSite:http://www.r

sijournal.eu,  ISSN 1791-

5961 (Print), ISSN 1791-

7735 (On line),  June 

2025, Vol. XVII, nr.1, fq. 

135-142. 

  

“Enhancing Financial 

Literacy in Southern 

Albania”, I.Zyberi, 

A.Polo, E.Caca and 

Diaspora Scholar D. 

Nano 

FE 

Institute of 

Internationa

l Education, 

READ&AA

DF 

Prill-Dhjetor 

2025 

 

 

500 000ALL 

 

Project of Research 

Expertise from the 

Academic Diaspora 

(READ) 

 

The Effects of 

Albanian Tax Policy 

on Trade Balance and 

the Opportunities of 

Income Increase 

within the Framework 

of Integration in the 

 FE  

WSEAS 

Transaction

s on 

Business 

and 

Economics,  

Korrik 2025  

ISSN / E-ISSN: 1109-

9526 / 2224-2899, Volume 

22, 2025, Art. #129 

The Impact of Fiscal 

Policy on Foreign Direct 

Investments in Albania, 

Dr. Robert Çelo, M.Sc. 

Rovena Bega 

  FE  

Mokslinės 

Leidybos 

Deimantas 

(Diamond 

Scientific 

publishing), 

ICRBME, 

20-02-2025, 

Berlin, 

Germany 

 

 

https://www.dpublication.

com/conference-

proceedings/index.php/IC

RBME/article/view/820, 

ISSN 3030-0525 (Online) 

The Impact of Fiscal and 

Monetary Policies on 

Economic Development 

  FE  

ECLSS 

2025 

Research 

22-23 Shkurt 

2025, Ilinois, 

USA 

 

 

https://eclss.org/publicatio

nsfordoi/eclss2025_Pr0cee
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and Macroeconomic 

Stability in Albania, Dr. 

Robert Çelo, Dr. Zamira 

Veizi 

Institute, 

Vilnius 

University 

of Applied 

Sciences, 

Lithuania 

dingz.pdf, e-ISBN 978-

625-97667-5-1 

Taxation in the Digital 

Era: Institutional Gaps 

and Reform Needs in 

Albania, Dr. Robert 

Çelo, Dr. Zamira Veizi 

  FE  
All Science 

Academy, 

30 Maj 2025, 

Konya, 

Turkey 

 

https://as-

proceeding.com/index.php

/iccar/home, ISBN: 978-

625-5900-55-5 

The Role of Tax Reforms 

in Increasing Public 

Revenues and Economic 

Development in Albania, 

Dr. Robert Çelo, M.Sc. 

Rovena Bega 

  FE  
All Science 

Academy, 

April 29-30, 

2025, Konya, 

Turkey 

 

https://as-

proceeding.com/index.php

/icsis/4thicsis2025,     

ISBN: 978-625-5900-55-5 

The  development of 

sustainable tourism in the 

protected areas of 

Gjirokaster country. 

M.Sc. Lufti Gaba,  

M.Sc. Rovena Bega,  

Dr. Robert Çelo,  

Dr. Zamira Veizi 

  FE 

Serpa 

Publishing 

House, 

Konya, 

Türkiye, 

1-04 July 

2025, 

Gjirokaster, 

Albania 

 

https://dosya.kmu.edu.tr/sc

ar/userfiles/files/2025%20

SCAR%20FULLTEXT%2

0BOOK%20-.pdf, ISBN: 

978-625-98301-9-3  

The impact of the Tax 

system and Fiscal Policy 

on sustainable economic 

development in Albania, 

M.Sc. Rovena Bega 

  FE 
All Science, 

Academy 

25, October, 

2024, Konya, 

Turkey 

 

https://as-

proceeding.com/index.php

/icsis/4thicsis2025       

ISBN: 978-625-5900-30-2 

  

 Cikli i jetës së rajonit 

të Gjirokastrës si një 

destinacion turistik. 

M.Sc Lufti Gaba,  

Dr. Robert Çelo,  

Dr. Zamira Veizi,  

M.Sc. Fatjon Malaj,  

Prof. Dr. Gezim Sala,  

Prof. Dr. Jaho Cana 

FE UGJ 
Shtator – 

Dhjetor 2024 
  

 

Reconstructing monetary 

autonomy and 

institutional credibility in 

noneurozone economies: 

The case of Albania. 

M.Sc. Rovena Bega, 

Prof. Dr. Ines Dika 

 FE  
August 2025, 

UK 
 

IJECM, ISSN 2348 0386, 

https://ijecm.co.uk/volume

-13-issue-8/ 

 

Financial Stability and 

Economic 

Development in 

Albania: An Empirical 

Analysis. M.Sc. 

Rovena Bega, Prof. 

Dr. Ines Dika 

   
November 7, 

2025 
 

http://rajournals.in/index.p

hp/ijmei/issue/view/257,%

20Online%20ISSN%20:%

202395-7220 

  

“Financial Effects of 

the  Tourism Industry 

in the  Gjirokastra 

FE 

Institute of 

Internationa

l Education, 

Qershor -

Dhjetor 2025 

450 

000 

ALL 

 

Project of Research 

Expertise from the 

https://as-proceeding.com/index.php/iccar/home,%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
https://as-proceeding.com/index.php/iccar/home,%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
https://as-proceeding.com/index.php/iccar/home,%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
https://as-proceeding.com/index.php/iccar/home,%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
https://as-proceeding.com/index.php/icsis/4thicsis2025,%20%20%20%20%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
https://as-proceeding.com/index.php/icsis/4thicsis2025,%20%20%20%20%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
https://as-proceeding.com/index.php/icsis/4thicsis2025,%20%20%20%20%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
https://as-proceeding.com/index.php/icsis/4thicsis2025,%20%20%20%20%20ISBN:%20978-625-5900-55-5
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Region. Analysis of 

Social Indicators" 

I.Boboli, D.Luzo and 

Diaspora Scholar 

R.Halili 

READ & 

AADF 

Academic Diaspora 

(READ) 

 

 

Drita Luzo (Kllapi), 

Androkli Nika, Mirtila 

Llukani, Parku 

Rajonal i Zagories si 

pjesë integrale e 

Parkut Kombëtar të 

Vjosës.- Trashëgimia 

natyrore, kulturore, 

folklorike dhe ndikimi 

ekonomik i tij” 

 FE  2025  

Botuar në 

periodikun  “Kërkime 

Universitare”, Botim 

special, 2025/1 - 

Universiteti “Eqrem 

Çabej”, Gjirokastër, ISSN 

: 2226 – 082X, (296-304) 

 

Albana Allushaj, Drita 

Luzo (Kllapi), Mirtila 

Llukani, Krista 

Mousta, “The Role of 

Artificial Intelligence 

and Human Resources 

in the Transformation 

of Public 

Administration” 

 FE  2025  

Botuar në 

periodikun  “Kërkime 

Universitare”, Botim 

special, 2025/1 - 

Universiteti “Eqrem 

Çabej”, Gjirokastër, ISSN 

: 2226 – 082X, (108-117) 

 

Irena Boboli, Manjola 

Sulaj, Florjana Pango, 

Drita Luzo (Kllapi)”, 

“Rëndësia e 

përfshirjes së 

komunitetit lokal në 

zhvillimin e turizmit 

të qëndrueshëm në 

pellgun e Vjosës” 

 FE  2025  

Botuar në 

periodikun  “Kërkime 

Universitare”, Botim 

special, 2025/1 - 

Universiteti “Eqrem 

Çabej”, Gjirokastër, ISSN 

: 2226 – 082X, (58-63) 

A.Mitaj; E. Peta; A. 

Konomi. .Regional 

Initiatives versus 

Multilaterism in Albania. 

Case Study: Open 

Balkan. International IV. 

Scientific and Academic 

Research Congress 

  FE 

Karamano-

ğlu Mehmet-

bey 

Üniversite-si 

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

bania 

 ISBN: 978-625-98301-9-3 

Fatjon Malaj,  "Roli i 

Strategjisë së Sigurisë 

Kombëtare në Luftën 

Kundër Terrorizmit". 

  FE 

Karamano-

ğlu Mehmet-

bey 

Üniversite-si, 

Turqi & UGJ  

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 438-442 

Fatjon Malaj, 

"Bashkëpunimi i 

Institucioneve Shqiptare 

në Luftën Kundër 

Terrorizmit". 

  FE 

Karamano-

ğlu 

Mehmet-

bey 

Üniversite-

si, Turqi & 

UGJ  

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 443-447 

Leonard Sala, Fatjon 

Malaj, "E drejta Penale 

dhe Kanuni i Lekë 

  FE 

Karamano-

ğlu 

Mehmet-

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3, pp 500-510 
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Dukagjinit". bey 

Üniversite-

si, Turqi & 

UGJ  

bania 

Fatjon Malaj, ISIS në 

Shqipëri: "Si u shemb 

“Ideali i Rremë” dhe 

pasojat e tij të Frikshme" 

  FE 

Instituti 

Akademik 

Ndërko-

mbëtar 

17 shtator 

2024 Romë 

Itali 

 

https://ia-institute.com/wp-

content/uploads/2025/01/R

ome-Proceedings-24_1.pdf 

 

Fatjon Malaj, Leonard 

Sala, "Terrorrizmi si 

koncept, shkaqet e 

lindjes së tij, qëllimi, 

taktikat dhe strategjitë 

e tij" 

 FE  2024  

Buletini Shkencor, 

Kërkime Universitare, 

Nr.43, Universiteti 

“EQEREM ÇABEJ”–

GJIROKASTËR. Viti i 

botimit 2024/1 , ISSN: 

2226-082X. Faqe70–81 

B.Zhuli " The Impact of 

AI in Public 

Administration: 

Transforming 

Governance and 

Services" . Kongresi 

Ndërkombëtar të 

Kërkimeve Akademike 

dhe Universitare 

  FE 

Karamano-

ğlu 

Mehmet-

bey 

Üniversite-

si, Turqi & 

UGJ  

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3 

  

B.Zhuli "The Impact 

of AI on Increasing 

Efficiency and 

Performance in Public 

Administration" 

ASECU Youth Winter 

25 

FE 

ASECU 

Youth 

Winter 25 

28 mars 2025   

E.Ruspi, "The 

pandemic's influence on 

the right to freedom of 

assembly and 

organization in 

Albania."Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare 

“Drejtësia, Siguria dhe të 

Drejtat e Njeriut” 

  FE 

UT, 

Fakulteti i 

Drejtësisë, 

UAMD, 

Akademia e 

Sigurisë, 

Universiteti 

"I.Qemali", 

UBT, 

Kolegji 

AAB, 

Univerzitet 

Crne Gore, 

Universiteti 

"A.Xhuvani

", Dhoma e 

Avokatisë 

së 

Shqipërisë, 

Univerzitet 

Sinergija 

Bijejlina, 

Universita 

degli Studi 

di Bari  

8.05.2025/ 

Tiranë 
 Proceedings book 
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Aldo Moro, 

Universitat 

Abat Oliba 

CEU 

E.Ruspi, "The situation 

of former political 

prisoners: the challenges 

in the effective 

realization of their rights 

in Albania". International 

Scientific and Academic 

Research Congress. 

  FE 

Karamano-

ğlu 

Mehmet-

bey 

Üniversite-

si, Turqi & 

UGJ  

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3 

 

A. Mitaj. Testing 

Causal Relationship 

Between Trade 

Openness, and 

Economic Growth In 

Albania. International 

Journal of Economics, 

Commerce and 

Management 

   
April 2025, 

UK 
 

Vol. 13, Issue 4, 

 

ISSN 2348 0386     

A.Mitaj; E. Peta; A. 

Konomi. .Regional 

Initiatives versus 

Multilaterism in Albania. 

Case Study: Open 

Balkan. International IV. 

Scientific and Academic 

Research Congress 

  FE 

Karamano-

ğlu 

Mehmet-

bey 

Üniversite-

si, Turqi & 

UGJ  

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3 

A.Mitaj; F. Merko, Trade 

Effects of Agreement on 

Agricultural Sector in  

Albania Evidences with 

CEFTA Members. 

International Congress of 

New Searches in   

Multidisciplinary Studies 

  FE 

GÜNGÖ-

REN 

BELEDİYE

Sİ 

ALT+TAB 

KULUÇKA 

MERKEZİ 

GÜNGÖ-

REN  

June 14-15, 

2025, İstanbul 

/ Türkiye 

 ISBN: 978-625-95551-4-0 

 

R. Celo; A.Mitaj. E. 

Peta, The Effects of 

Albanian Tax Policy 

on Trade Balance and 

the 

Opportunities of 

Income Increase 

within the Framework 

of Integration in 

the European Union. 

WSEAS Transactions 

on Business and 

Economics 

 FE    
Volume 22, 2025, Doi: 
10.37394/23207.2025.22.129                     

E-ISSN: 2224-2899 

Allushaj, A., Luzo, D., 

Bixhaku, S., & Mamani, 

L. (2025). Roli i 

politikëbërjes në 

zhvillimin e parkut 

  FE  
28 Qershor 

2024, UGJ 
 

2025/1- Buletini Shkencor 

“Kërkime Universitare", 

Universiteti “Eqrem 

Çabej”, 

Viti XXXVI i botimit 
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kombëtar të Vjosës: Një 

analizë tematike. 

Kërkime Universitare, 

36(Special Issue), 108–

117. Universiteti “Eqrem 

Çabej”.    

(Botim Special) 2025/1 

ISSN: 2226-082X,  

https://www.uogj.edu.al 

Albana Allushaj; Dr. 

Loreta Mamani,  

The Importance of 

Human Resources in the 

Heritage of Roma 

Handicrafts -Willow 

Weaving in Gjirokastra. 

READ International 

Scientific Conference 

2025, 

First Edition Organized 

by the Albanian-

American Development 

Foundation 

  FE 

University 

of Tirana  

and faculty 

from the 

University 

of 

Richmond,  

and in 

collaboratio

n with 

partner 

universities 

of the 

READ 

Project 

15-16 Tetor 

2025-
Tiranë/Albania 

 
Proceedings në proces 

botimi 

Mamani, L., Guga, E., 

Lilo, Z., Golemi, S.,  

& Allushaj, A. (2025). 

Measurement of burnout 

in the Albanian 

education system: 

Evidence from the 

Gjirokastër district using 

the Maslach Burnout 

Inventory 

  FE   

150.0

00 

ALL,

nga 

Fondi 

i 

Kërki

mit 

Shken

cor, 

UGJ 

Vol 15 No 6,  

November 2025, Journal 

of Educational and Social 

Research, 15(6), 291–306. 

https://doi.org/10.36941/je

sr-2025-0215 

  

A. Gjini, "EU 

Education for Better 

Governance in the 

Regions of Albania", 

EU4EduGovRegAL 

 

ERASMUS-

JMO-2025-

MODULE, 

Finacuar 

nga 

Komisioni 

Europian, 

zbatuar dhe 

nga UGJ 

2025-2028   

A.Gjini, "University Research 

Centers: Development Engines 

in the Contemporary Era – The 
Case of "Eqrem Çabej" 

University, Gjirokastër" 

  FE 

Karamano-

ğlu Mehmet-

bey 

Üniversite-si, 

Turqi & UGJ  

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Alb

ania 

 
Proceedings Full Text Book, 

ISBN: 978-625-98301-9-3 

A.Gjini, "Curriculum 

Analysis and Career 

Development, 

Opportunities and 

Adaptation in Education 

and Employment" 

  FE 

Karamano-

ğlu 

Mehmet-

bey 

Üniversite-

si, Turqi & 

UGJ  

01-04 July 

2025 – 

Gjirokastër/Al

bania 

 

Proceedings Full Text 

Book, ISBN: 978-625-

98301-9-3 

  

A.Gjini, Studimi 

Fizibiliteti, për 

Krijimin e Qendrës së 

 

OSCE 

Tiranë, UGJ 

Gjirokastër 

Qershor 2025   
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Kërkimit për Zhvillim 

Vendor në 

Universitetin “Eqrem 

Çabej” Gjirokastër 

  

A. Buci, "Cikli i jetës 

së Rajonit të 

Gjirokastrës si një 

destinacion turistik" 

FE  2024 - 2025   

  

A.Buci, 

"DilanEDU/WB-

Transferimi Digjital 

në Studimin e Gjuhës 

dhe Edukimin në 

Ballkanin 

Perendimor" 

FE 

Erasmus + 

CBHE, 

LOGOS 

University 

College, 

Universiteti 

Tiranes 

2024 - 2027   

 


